
UNIVERTIZA PALACKÉHO V OLOMOUCI 

PEDAGOGICKÁ F A K U L T A 

Ustav pedagogiky a sociálních studií 

Bakalářská práce 

Marek Pelikán 

HOMOSEXUÁLNÍ PROSTITUCE 

JAKO SOCIÁLNÍ PROBLÉM A JEJÍ RIZIKA 

Olomouc 2023 Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. 



Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Homosexuální prostituce jako sociální problém 

a její rizika vypracoval samostatně a s použitím jen uvedené literatury a pramenů. 

V Olomouci 13. 4. 2023 

Podpis 



Poděkování 

Děkuji doc. PhDr. Tomáši Čechovi, Ph.D. za odborné vedení bakalářské práce a za poskytnutí 

velmi cenných rad a připomínek. Dále bych rád poděkoval všem členům své rodiny a přátelům 

za poskytování morální podpory v rámci celého bakalářského studia a psaní bakalářské práce. 

Velké poděkování patří i informantům, kteří mi věnovali svůj čas pro realizaci rozhovorů. 



Obsah 

Úvod 6 

1 Prostituce jako sociální jev 7 

1.1 Teoretické vymezení prostituce 7 

1.1 Rozdíl mezi prostitucí a pornografií 8 

1.2 Klasifikace prostituce 8 

1.2.1 Ženská prostituce 8 

1.2.2 Mužská prostituce 9 

1.2.3 Dětská prostituce 10 

1.2.4 Hotelová prostituce 11 

1.2.5 Privátní prostituce 11 

1.2.6 Podniková prostituce 11 

1.2.7 Prostituce provozována v nákupních centrech 12 

1.2.8 Pouliční prostituce 12 

1.2.9 Eskort 13 

1.2.10 Organizovaná prostituce 13 

1.3 Etiologie prostituce 13 

1.3.1 Finance 14 

1.3.2 Sexuální zneužívání 15 

1.3.3 Rodinné a sociální prostředí 18 

1.3.4 Záliba v sexu 21 

1.3.5 Tlak třetí osoby 21 

1.4 Negativní následky prostituce 22 

1.4.1 Fyzické následky 22 

1.4.2 Psychické následky 25 

1.5 Legislativní ukotvení prostituce 28 

1.5.1 Přístupy k prostituci 28 



1.5.2 Česká legislativní úprava prostituce 29 

2 Prostituce jako sociálně pedagogický problém 31 

2.1 Prevence prostituce 32 

2.1.1 Oblast školství a vzdělávání 32 

2.1.2 Oblast sociálně-ekonomická 32 

2.2 Metody sociální práce s osobami živící se prostitucí 33 

2.2.2 Odchod z prostituce 34 

3 Homosexuální prostituce jako sociální problém a její rizika - výzkumná část 36 

3.1 Výzkumné cíle a výzkumné otázky 36 

3.2 Výzkumný soubor 36 

3.3 Metodologie výzkumu 38 

3.4. Analýza empirických zjištění 39 

3.5 Diskuse 44 

Závěr 46 

Literatura 47 

Anotace 53 

Přílohy 54 



Úvod 

Sex provází lidstvo od počátků věků. Postupem času se začala rozvíjet i prostituce, a to ne

jen mezi lidmi příkladem mohou být i opice, jak bude vysvětleno později. Problematika sexu 

a následné lidské sexuality je ve společnosti více otevíraným tématem. Prostituce se nejvíce 

rozmohla po listopadu roku 1989. Do tehdy ne úplně známý fenomén se začal bleskově rozmá

hat, a to včetně negativních následků. V dnešní době prostituce pomalu mizí z veřejných pro

stor, ale vlivem moderních technologií se uchylují sexuální pracovníci k inzerci svých služeb 

přes nej různější internetové platformy, a proto je důležité se tomuto tématu věnovat i nadále. 

Autor práce pochází z pohraničí s Německem, kde stále prostituce probíhá, i když situace ne

ní tak vyhrocená jako na začátku tisíciletí. Co se týče dětské prostituce je problematika skry

tější, autor se tohoto tvrzení domnívá na základě rozhovorů s účastníky dětských letních táborů, 

kdy určité procento dětí přiznává, že již dostalo nabídku k sexu, bez ohledu na pohlaví. Autor 

práce si je vědom důležitosti šíření osvěty prostituce a případné eliminace následků prostituční-

ho chování. Z tohoto důvodu se autor rozhodl psát bakalářskou práci na téma prostituce. Práce 

je zaměřena na homosexuály z genderového důvodu. Autor práce, a zároveň i jiní autoři za

bývající se sociální prací s osobami poskytující sexuální služby, doporučují, aby se ženou, 

která se živí prostitucí pracovala žena. Vysvětlení tohoto jevu můžeme vidět v potenciálním 

riziku ztíženého získávání důvěry žen, které pramení z možné pokřivené důvěry k mužům. 

Tato práce si klade za hlavní cíl zmapovat sociální souvislosti homosexuální prostituce a ri

zika s ní spojená. Pro zmapování a pochopení problematiky je práce koncipována do 2 částí, 

teoretické a praktické. Teoretická část je rozdělena na 2 kapitoly. 1. kapitola se věnuje základ

nímu vymezení a rozdělení prostituce. Dále se v ní čtenář dozví prediktivní rizikové situace a 

případné následky prostituce. Poslední část kapitoly se věnuje legislativnímu ukotvení prosti

tuce jak v České republice, tak i ve světe. 

Druhá kapitola seznamuje čtenáře s prevencí prostituce v oblasti sociální a školní. Také v ní 

můžeme nalézt i způsoby, jak pracovat v kontextu preventivní sociální práce a případné reso-

cializace. Poslední část práce se zaměřuje na oblast výzkumu homosexuální prostituce, kdy 

autor uskutečnil rozhovory se třemi muži živící se prostitucí, tyto rozhovory dále analyzoval a 

následně prezentuje výsledky výzkumu. 



1 Prostituce jako sociální jev 

„ Sex je útěcha, kterou máte, když nemůžete mít lásku. " 

Gabriel García Márquez 

Většina lidí si se slovem „prostitutka" asociuje lehce oděnou ženu, stojící na okraji silnice. 

Mínění, že prostituce je nej starší řemeslo, je velice milné. Vaničková (2007) vysvětluje tento 

společenský omyl na základě dřívější zavádějí definice prostituce a promiskuity. Ačkoliv tyto 

jevy spolu souvislí, nejsou totožné. Historie samotné prostituce sahá až do doby Mezopotá

mie, kdy se první zmínky o prostituci objevují v Eposu o Gilgamešovi. Od té doby se naše 

společnost značně vyvinula. Společně s vývojem společnosti se objevovaly a vyvíjely sociál

ně patologické jevy, mezi které patří i prostituce. Ne vždy prostituce byla vnímána jako nežá

doucí jev. V Antice byly zakládány školy, které měly připravit mladé dívky pro budoucí po

volání. V Antice bylo společenské myšlení nastaveno, tak že pokud žena nebyla schopná se

xuálně uspokojit svého manžela, měl pak zcela legitimní právo využít služby prostituce (Va

ničková 2007). S rozvojem doby přišla i další rizika spojená s prostitucí, jimž se věnuje ná

sledující kapitola, které dále definuje rozdíl mezi prostitucí a pornografií, vymezuje dělení 

prostituce a motivy pro zahájení profesní dráhy prostituce. Poslední část 1. kapitoly se věnuje 

legislativnímu upravení prostituce. 

1.1 Teoretické vymezení prostituce 

Slovo prostituce má své kořeny v latině, kdy slovo „prostituere " můžeme volně přeložit ja

ko veřejně se vystavovat (Zikmundová, 2010). Prostituci chápeme jako sexuálních služby za 

účelem zisku. Zisk může být materiální povahy či finančního prospěchu. Chmelík uvádí, že 

vznik prostituce můžeme vidět již v pospolné společnosti, kde svazky byly vytvářeny na zá

kladě uspokojení společenské objednávky a přežití kmenu (Chmelík, 2003). 

Kônig-Hollerwôger definuje prostituci jako určité sexuální a sociální chování, které nese 

znaky „společensky tak složitého a emociálně zatíženého tématu" (Kônig-Hollerwôger 2009, 

s. 119). Podle Kônig-Hollerwôgere slovo prostituce nese význam „být vystaven na prodej, 

veřejně se nabízet (Kônig-Hollerwôger 2009, s. 119). 

Podle Markusové (2018) je prostituce „institucionalizovaná forma poskytování sexuálních 

úsluh za peníze nebo za jinou úhradu, event. z jiných pohnutek". 

7 



Tak jako König-Hollerwöger chápe prostituci i Vaničková, když o ní mluví jako o určitém 

„kulturním produktu lidské společnosti" (Vaničková, 2007), kdy se jedinec snaží pro sebe získat 

určitou výhodu. Je důležité si uvědomit, že prostituce není výsledek pouze lidské populace. 

Prvky prostituce můžeme spatřit i u zvířat. Příklad uvádí Neumann (1999 in Vaničková 2007, 

s. 12) „Když v opičinci rozdávají pamlsky, někdy se stane, že silný samec se žene k samičce, 

která ukradla ořech či cukřík. Samička se postaví před samce, který se blíží se zlým úmyslem, 

nabízejíc mu vyzývavými pohyby zadku soulož se zřejmou snahou, aby si uchránila svůj lup ". 

Prostituci je tedy možno chápat, jako službu nesoucí prvky sexuální činnosti, která má přinést 

jedinci určitou výhodu nebo zisk. Ten může být jak finančního, tak materiálního charakteru. 

1.1 Rozdíl mezi prostitucí a pornografií 

Pro účely práce je nutné rozlišit pojmy prostituce a pornografie. Pornografie nereálně zkre

sluje sex, kdy může docházet k vyobrazení obsahu s výrazným násilím. Tento obsah má slou

žit k sexuální stimulaci jedince, kdy během pornografického díla je naprostá absence reálného 

pohlavního aktu a emocionální stránky (Chmelík, 2003). Pornografie je složenina ze 2 řec

kých slov, a to ze slova „porné - prostituká a grafien - psát" (Chmelík, 2003, s. 45). Pokud 

bychom chtěl vysvětlit význam pornografie z řeckých slov, vyplývá nám, že pornografie 

znamená psát nebo vytvářet explicitní obsah, který veřejně vystavujeme. 

I když pornoherci poskytují pohlavní akt za mzdu, nemůžeme brát pornografii, jako prosti

tuci, jelikož činnost pornoherců není přímo prováděna koncovému zákazníkovi, nýbrž pro

dukt explicitního materiálu je dále distribuován mezi koncové uživatele pornografických we

bů. Proto výrok uživatele sociální sítě Twitter s přezdívkou Ježíš, že „OnlyFans je covidová 

prostituce" je nesprávný. Publikování materiálu na portál OnlyFans je pornografického cha

rakteru, i když netvrdíme, že některé osoby publikující své explicitní materiály na OnlyFans 

nemohou provozovat prostituci. 

1.2 Klasifikace prostituce 

Prostituci můžeme rozlišovat podle věku, pohlaví, nebo místa poskytování sexuálních slu

žeb, proto se v následující kapitole zaměříme na dělení prostituce. 

1.2.1 Ženská prostituce 

Pokud bychom se zaměřili na ženy živící se prostitucí, bezpochyby bychom je našli ve 

všech soci okul turních vrstvách. Věk sexuálních pracovnic se odvíjí na základě sociální po-

8 



ptávky po tomto typu služeb. Malinová (2010) uvádí, že věkový průměr sexuálních pracovnic 

je od 23 let do 24 let. Zároveň Malinová podle svého zjištění uvádí, že pokud mluvíme o dív

kách mladších 18 let nebo o ženách starších 40 let, tak tyto ženy najdeme na ulici, kde posky

tují své služby. Pokud bychom se zaměřili na ženy pracující v nočních klubech, pohybovali 

bychom se ve věkovém průměru přibližně 22 let. V nočních klubech najdeme i cizinky, které 

jsou spíše v průměru o 3 roky starší než české ženy pracující v nočních klubech (Malino

vá, 2010). Co se týče náchylnosti k patologickým jevům začínaje od snadné manipulace pro 

zahájení dráhy prostituce, přes zvýšené rizikové sexuální chování až po pohlavní choroby, 

jsou náchylnější právě mladší ženy, nežli starší (Malinová, 2010). 

1.2.2 Mužská prostituce 

Rozdělení mužské prostituce můžeme vidět právě v sexuální preference klientů: 

Heterosexuální je podle Urbana, Dubského (2008) méně početnější skupina pracovníků. 

Pokud hovoříme o této formě prostituce, jedná se o poskytování placených sexuálních služeb 

muži ženám. Heterosexuální prostituty nazýváme gigoly (Urban, Dubský, 2008). Náplní práce 

Gigola není pouze poskytování placených erotických služeb, nýbrž zde můžeme vidět i prvky 

eskortu, kdy gigolo doprovází svou klientku na společenské akce, zajde s ní navečeří, případ

ně i dělá osobního řidiče či osobního ochránce. Pokud bychom se podívali na nabídky gigola 

poskytující své služby na Olomouckú mohli bychom se na jeho stránkách dočíst, že posezení 

v restauraci vyjde klientku na 2 100 Kč za hodinu (Gigolo Olomouc, 2022). 

Homosexuální prostituce jsou služby poskytující muži mužům. Více autorů se shoduje 

v názoru věku homosexuálních prostitutů, který se pohybuje kole 18-20 let, kdy výjimečně 

můžeme narazit na sexuální pracovníky ve věku kolem 30 let (srov. Urban, Dunovský, 2008; 

Chmelík, 2003). Pokud bychom se podívali na sexuální orientaci homosexuálních prostitutů 

v 90 % je heterosexuální (Sujanová, 2011). 

Krom mladých můžu prostituci provozují i mladiství ve věku cca 18 let. Pokud se jedná o 

osoby mladších 18 let, jedná se o dětskou prostituci. Weiss (2005) klade důraz na psychosoci

ální patologii, která se vlivem negativních faktorů působících na jejich vývoj, dále zhoršuje. 

Také Weiss (2005, s. 122) uvádí, že „častější pohlavní a jiné formy zneužití v dětství patří 

mezi významné faktory zhoršující jejich adaptaci". Nej častějšími místy provozování homose

xuální prostituce je internet, a to především homosexuálně orientované seznamky (NaKlu-

ky.cz, Iboys.cz., Romeo.cz nebo Grinder). Dalším prostorem, kde se můžeme setkat s homo

sexuální prostitucí j sou bary. V Praze můžeme uvést příklad baru Escape a Temple Club. Dále 

9 

http://ky.cz
http://Iboys.cz
http://Romeo.cz


se s homosexuální prostitucí můžeme setkat v parcích či na nádražích (iDnes.cz, 2016). Pro

cházka, Pvieger, Shivairová (2011) mluví o klientech homosexuální prostituce jako o mužích 

vykazující znaky ebofilie, homosexuálních mužích žijících v manželství a dále cizincích. 

1.2.3 Dětská prostituce 

Dětskou prostituci řadíme do sektoru komerčního sexuálního zneužívání dětí, kam dále pat

ří dětská pornografie a obchod s dětmi (Vaničková, 2007). K fenoménu dětské prostituce, 

patří i patologické jevy spojené jako Syndrom C A N či jiné trestné činnosti (Weiss, 2005). 

„Pojem dětské prostituce se rozumí využívání dětí při sexuálních aktivitách za úplatu nebo 

poskytnutí jiného plnění" (Weiss, 2005, s. 141). Dítětem, se rozumím podle článku 1. Úmluvy 

o právech dítěte z roku 1991 osoba mladších 18 let (Úmluva o právech dítěte). Dětská prosti

tuce je v České republice trestná. Právní úpravou se budeme zabývat pozdější kapitole 1.5.2. 

Dívky provozující dětské sexuální služby se vyskytují převážně na ulicích. V případě 

chlapců je problematika dětské prostituce skrytá. Většina dětských chlapeckých prostitutů své 

služby nabízí diskrétně (Vaničková, 2007). Během výzkumu jsme narazili na seznamovacích 

internetových portálech několik nabídek od mladistvých chlapců, kteří nabízeli své služby. 

Dětskou prostituci nalezneme převážně v místech vysoké frekvence sexuální turistiky. Ta pro

bíhá hlavně v oblasti jihovýchodní Asie (tj. Thajsko, Filipíny). Mezi evropské země patří na 

příklad Rumunsko, Česko a ale taktéž Ukrajina. 

Dětskou prostituci dělíme podle sexuálních preferencí zákazníka, tj. heterosexuální, ho

mosexuální či bisexuálni. 

Podle Vaničkové (2007) můžeme klientelu dětských prostitutů rozdělit na: 

• Migrující osoby pracovní síly - jedná o druh zákazníků, který je často na cestách a vy

užívá dětskou prostituci, zároveň se jedná o osoby, které jsou často na pracovních 

cestách „námořníci, řidiči, obchodníci na cestách, vojáci... " (Vaničková, 2007, s.82). 

• Osoby vyššího společenského statutu - v zemích vysoké sociální stratifikace se mů

žeme potkat s osobami ve vyšším sociálním postavení, kteří zneužívají děti z ulice. 

Jako příklad uvádíme kauzu z Jižní Koreji, kde velice významný politik a zároveň ře

ditel školy pro osoby se sluchovým postižením, kryl a aktivně se podílel na sexuálním 

zneužívání žáků (Silenced, 2011). 

• Osoby výdělečné na dětské prostituci - mezi tyto osoby patří v první řadě „kuplíři, 

převaděči, ubytovatelé, zaměstnanci hotelů, cestovních kanceláří, zábavních podniků, 

reklamních agentur, agentur zabývající se modelingem " (Vaničková, 2007, s. 82). 

10 

http://iDnes.cz


• Zákazníci dětské prostituce mohou trpět pedofilií. O pedofilii mluvíme jako o „erotic

kém (erotosexuálním) zaměření na objekty v prepubertálním větu (tedy na chlapce a 

dívky bez znaků dospívání) " (Weiss, 2005, s. 477). Proto není pravda, že zákazníci 

dětské prostituce j sou pedofilové. Většinou se jedná o osoby trpící hebefílií nebo efe-

bofiílí (Bartoněk 2017). Pedofilií se zabýváme v kapitole 1.3.2. 

1.2.4 Hotelová prostituce 

Prostituci můžeme dělit i podle místa poskytovaných služeb. Pro potřeby bakalářské práce 

budeme prostituci dělit na in-door a out-door. Prvním typem in-door prostituce je tzv. Hotelo

vá prostituce. Jak již název napovídá, jedná se o prostituci provozující vubikačních zaříze

ních. Úroveň zařízení koresponduje s úrovní osoby živící se prostitucí. Osoba živící se hote

lovou prostitucí mívá větší vzdělání, než například pouliční prostitut/ka. Převážnou část klien

tů tvoří cizinci. Sexuální pracovníci ovládají minimálně jeden světový jazyk. Jejich vystupo

vání je na velice vysoké úrovni kultivovanosti. Mezi tyto pracovníky spadají i studenti vyso

kých škol. Mezi osoby profitující z této formy prostituce se řadí hotelový personál, taxikáři a 

jiné osoby v kontaktu s cílovou skupinou (srov. Urban, Dunovský, 2008; Chmelík 2003). 

1.2.5 Privátní prostituce 

Druhým typem in-door prostituce je prostituce poskytovaná v soukromých bytech (tzv. Pri

vát). U této formy prostituce se objevují stálí zákazníci. Během poskytování služeb mohou 

být přítomné i jiné osoby, jenž profitují z organizace prostituce. Může se jednat o manžele, 

kuplíře. U této formy se může osoba dopouštět ohrožení mravní výchovy dětí a mládeže. 

Kvůli horšímu monitoringu privátní prostituce je zde vyšší index zdravotních rizik (Urban, 

Dunovský, 2008). V bytové formě se může setkat i s dětskou prostitucí, kdy toto obchodování 

s dětmi může být intrafamiliální či extrafamiliální (Vaničková, 2007). 

Nabídky do privátů bývají dobře utajované. V priváte může pracovat jeden sexuální pracov

ník nebo více. Podle Malinové (2013) se jedná o menší počet pracovníků, než tomu může být 

v erotických podnicích. Počet osob pracujících na priváte je maximálně 5 osob. Výroční zprá

va Rozkoše bez rizika (dále R-R) za rok 2021 mluví o nárůstu privátní prostituce, kdy tomuto 

fenoménu přispívá i ubytovací platforma AIRBNB. Tato platforma umožňuje velice rychle 

změnit své místo působení na jinou část města, město případně kraj (R-R, 2022). 

1.2.6 Podniková prostituce 

Tato forma se dá dále dělit podle místa poskytování: 

11 



• erotické podniky, 

• masážni salóny, 

• bary 

V podnicích mohou krom českých občanů pracovat i cizinci, a to hlavně z východu. Často 

zde dochází k nucené prostituci, kdy jsou cizincům sebrány doklady nebo jsou do země přive

zeni na základě falešné pracovní nabídky. S toto problematikou souvisí i sexuální násilí, po

hlaví zneužití a jiné trestné činy (Urban, Dunovský, 2008). 

1.2.7 Prostituce provozována v nákupních centrech 

V české odborné literatuře nenalezneme zmínky o prostituci v nákupních centrech. Tento 

typ zmiňuje Fink (2005). Prostituce provozována v nákupních centrech probíhá v jedné ka

bince nebo případně pomocí tzv. Gloryhole1 (Vibratory.net, nedatováno). V české gay komu

nitě je tímto fenoménem známé obchodní centrum Palladium Praha, kde by prostituce měla 

probíhat na veřejných toaletách v horním patře. Tento druh prostituce je méně známý, příliš se 

o něm nemluví. V práci ho zmiňujeme na základě anonymních výpovědí klientů, kteří měli 

s touto formou zkušenosti. Výhodou této formy prostituce je rychlé a anonymní seznámení. 

V případě použití gloryhole ani jedna zúčastněná osoba, neví, kdo se nachází na druhé straně. 

Tiktoker NickyPycky v jednom ze svých videí zmiňuje gloryhole v homosexuálních podni

cích, ve kterých se nachází tzv. darkroomy. NickyPycky zdůrazňuje riziko gloryhole v to pře

devším ve vysoké anonymitě, kdy často jsou na druhé straně drogově závislí, a je zde vyšší 

riziko přenosu pohlavně přenosných chorob (NickyPycky, 2022). 

1.2.8 Pouliční prostituce 

Pouliční a případně silniční prostituce, či parková je velice rozšířeným typem. V rámci spo

lečnosti se s osobami provozující pouliční prostituci setkáváme nejčastěji. I v rámci terénního 

výzkumu jsme se potkali s ženami provozující tento typ, které nám potvrdily jejich práci 

v prostituci. Pouliční prostituce byla příznačná pro příhraniční oblasti a velká města. I náš 

terénní průzkum probíhal právě v oblasti Chebska a v centru Prahy. Dle názoru Chmelíka 

(2003) se jedná o jeden z nejproblematičtějších druhů prostituce. Osoby provozující pouliční 

prostituci vykazují nižší sociokulturní statut a nižší vzdělání. Převážně se jedná o osoby ohro

žené sociální exkluzí. Velice častým rizikem je sexuální násilí a přenos pohlavních chorob. 

1 Pokud mluvíme o glory hole jedná se o otvor ve zdi, či jiné přepážce. Česky můžeme glory hole přeložit jako 
šťastná díra. 

12 

http://Vibratory.net


V 90. letech bylo pro tento typ příznačné „pasáctví"2.1 v dnešní době se v této formě vyskytuje 

„pasáctví", narůstá však počet osob provozující dobrovolnou prostituci (Černota, 2019). 

1.2.9 Eskort 

Specifickým druhem prostituce je eskort. Jedná se o službu, kdy si zákazník domluví spo

lečnost v rámci společenské události, večeře nebo dovolené. V eskortních službách nemusí 

dojít vždy k sexuálnímu styku. Zákazník platí za společnost (Lascivní.cz, nedatováno). Výho

dy eskortu můžeme spatřit v nabídce služeb eskortních pracovníků, oproti nabídce v nočních 

klubech. Na pracovníky eskortu jsou kladeny mnohem vyšší požadavky než na osoby provo

zující outdoorovou prostituci. Eskort pracovník musí dbát na svůj zevnějšek, mít kultivované 

vystupování a všeobecný přehled. Za tyto nároky si účtují pracovníci vyšší částky než v jiném 

typu prostituce (Šálek, 2017). 

1.2.10 Organizovaná prostituce 

Pro potřeby bakalářské práce budeme dělit na organizovanou prostituci dobrovolnou a ne

dobrovolnou. 

Nedobrovolná organizovaná prostituce má velice negativní zásah do integrity osobnosti, je 

s ní spojeno velké množství trestných činů od mravního ohrožení výchovy mládeže přes vydí

rání, únos až po znásilnění. Organizovaná forma probíhá ve skupině, u které zle sledovat for

mální znaky organizované skupiny (Chmelík, 2003). 

Pokud se podíváme na organizovanou skupinu dobrovolné prostituce, j edná se z velkého 

počtu o formy in-doorové prostituce. Jejími aktéry jsou jak samotné osoby živící se prostitucí, 

tak osoby profitující z těchto služeb, jak jsme zmínili výše. 

1.3 Etiologie prostituce 

Na prostituci, stejně jako na každý sociální patologický jev je nutné nahlížet ze širší per

spektivy. Jelikož prostituce je svými riziky závažná, je důležitěji sledovat, znát a uvědomovat 

si prediktivní životní situace, které by mohli jedince přivést na dráhu prostituce. Křivánková, 

Spásová, Ducháčková (2021) dělí etiologii na osobní a globální příčiny. Mezi globální příčiny 

řadíme takové faktory, které se dotýkají celé společnosti a mají na ni významný vliv (anomie 

společnosti, rozpad rodiny, vysoká míra nezaměstnanosti...). 

2 Pasákem označujeme osobu, která nutí osoby k prostituci anebo j im osoba platí za ochranu. 

13 



V následující kapitole se podíváme převážně na osobní příčiny - ty, které jsou na straně 

prostituující osoby. 

1.3.1 Finance 

K jedním z významným etiologickým faktorům pro zahájení prostituce patří nedostatek pe

něžních prostředků. Peníze hrají v prostituci významnou roli, jedním z hlavních ukazatelů je i 

chudoba. Chudobu můžeme dělit na absolutní a relativní. Absolutní chudoba je pojem, který 

je založen na „představě existenčního minima - tedy za podmínek, jež musí být splněny 

k zachování fyzicky zdravé existence jedince" (Giddens, 2013). V České republice je ke dni 4. 

12. 2022 stanovena hranice existenční minima ve výši 2 980 Kč. Tato částka je hranice pro 

zajištění nezbytných výdajů, které jsou nutné k zajištění přežití (Ministerstvo práce a sociál

ních věcí, 2022). Chudoba může být příčinou pro různé sociálně patologické jevy, mj. i prosti

tuce. Jak bylo zmíněno, prostituce je sexuální služba za úplatu, kterou můžeme rozumět i fi

nance. Pro potřeby této práce definujeme 3 modely peněžní motivace, přičemž každý model, 

má svůj jiný motivační činitel: 

1) Peníze pro vlastní potřebu - osoby provozující prostituci si za získané peníze koupí např. 

drogu, na které jsou závislí. Případně jim zaručí životní standard (drahé, luxusní výrobky 

atd...), případně jim umožní přežití. O tomto svědčí i výpověď Farida (Hrabica, 2017). 

Prostituovat mohou i studenti vysokých škol. Popek (2017, online) mluví o 30 % vyso-

koškolaček, které pracují v sex byznysu. Podle Malinové (2013) má 10 % z celkového 

počtu osob statut studenta. Tímto fenomén byl inspirován i 1 díl televizního pořadu od 

televize Nova Soukromé pasti a to díl 2. „Fajn brigáda". Podle Křivánkové, Spásové, 

Ducháčkové (2021) je nejvyšší počet vysokoškolských prostitutek z pedagogických a 

právnických fakult. 

2) Peníze pro ostatní - Malinová (2013) ve své kapitole zmiňuje matky samoživitelky, které 

buď živí svoji prokreační nebo širší rodinu. Pokud bychom se podívali na model širší ro

diny, uvádí se, že se jedná o pracovnice převážně romského původu nebo cizince, kteří 

svůj výdělek posílají rodině v zahraničí. Hrabica (2007) ve svém článku popisuje rozho

vor s Karin Finkovou, která mluví o řadě mladistvých prostitutů, kteří utekli do Německa 

a posílají svůj výdělek rodinám. 

Výjimkou nejsou ani matky samoživitelky. Podle dat R-R, prostituce matek samoživite-

lek je čím dál častější. Věkový průměr bývá kolem 30 let. Matky samoživitelky provozu

jí služby převážně na privátech. Samoživitelky svoji prostituční kariéru maskují za práci 

14 



v pekárně, herně... Častým důvodem tíživé rodinné finanční situace je neplacení alimen

tů od otce. Výdělek z prostituce považují za rychlý a velký (iRozhlas, 2019). 

3) Oddlužení - ke dni 30. 6. 2022 bylo v České republice evidováno 4 165 938 exekucí, 

přitom průměrná částka na jedné jistině činní 488 533 Kč což je o 5 632 Kč více než by

lo ke dni 31. 12. 2021 (Česká exekútorská komora, 2022). Dle Malinové (2013) jsou jed

ním z možných motivačních činitelů vstupu do prostituce i dluhy a případné exekuce, 

nebo naopak snaha vyhnout se zadlužení. 

1.3.2 Sexuální zneužívání 

Zikmundová (2010) a Vaničková (2007) mluví o sexuálním zneužívání jako o jednom 

z významných faktorů k zahájení práce v oblasti prostituce. „ V českém výzkumu se častá zku

šenost se sexuálním zneužíváním do 15 let u prostitutek potvrdila, objevila se častěji než 

v běžné populaci. Zneužito bylo 18 % respondentek (11 % jednou, 7 % opakovaně). V18 % 

zneužití byl pachatelem známý muž, jen v 5 % osoba cizí" (Zikmundová, 2010, s. 646). Podle 

Křivánkové, Spásové, Ducháčkové (2021) potvrdilo 65 % žen živící se prostitucí, že se staly 

obětí sexuálního násilí do 25 let. 

Z tohoto důvodu se nyní budeme zabývat sexuálním zneužití. Sexuální zneužívání můžeme 

chápat jako proces, při kterém dochází k nepřiměřenému vystavení dítěte k pohlavnímu aktu, 

chování nebo sexuálnímu vykořisťování (Machková, 2022). Tento výklad definice sexuálního 

zneužívání je důležité chápat pro evropský kulturně-historický model. Pokud bychom se po

dívali na U S A nebo na domorodé kmeny v zemích 3. světa, kdy pro nás určité rituální chová

ní může naplňovat podstatu zneužití, pro kmeny to může značit rituální přechod z dítěte 

v dospělého muže. Weiss (2005) udává příklad kmene Kukuku z Nové Guineye, kdy dospíva

jící chlapci orálně uspokojují dospělé muže v klanu, a následné polykání spermatu značí pří

jem maskulinity. Podle Vágnerové (2014) je sexuální zneužití patologickým projevem zneuži

tí moci a postavení dospělého nad dítětem. 

Formy sexuálního zneužívání dělíme podle kontaktu s dítětem na: 

1) Bezdotykové - obnažování se před dítětem, sebeukájení, prohlížení a sledování děl 

s pornografickým materiálem, vyprávění sexuálních fantazií, sledování nahého dítěte, 

mezi bezdotykovou formu spadá i exhibicionismus3 a voyerismus4 Ale i telefonáty se 

sexuálním podtextem. 

3 Za exhibicionismus považujeme sexuální deviaci, kdy dochází během obnažování genitálií k vzrušení. Během 
procesu může u jedince dojít erekci po případě i k následné masturbaci (Brichcín, 2010). 

15 



2) Dotykové - osahávání, líbání, pohlavní styk (vaginální, orální, anální případně intra-

femurální), dráždění pohlavních orgánů, nucení dítěte k masturbaci. 

3) Komerční sexuální zneužívání - do komerčního sexuálního zneužívání dětí řadíme využí

vání dítěte k prostituci, výrobě pornografie či případně obchod s dětmi (intrafamiliární pří

padně extrafamiární) (srov. Vaničková, 2007; Fischer, Skoda, 2014; Machková, 2022). 

Pachatelé sexuálního zneužívání: 

Pedofilie - za pedofilu považujeme sexuální preferenci dětského vzoru chování, těla bez 

sekundární pohlavních znaků. Pedofilii můžeme rozlišit na heterosexuální, taje častější než 

homosexuální. Kontakt pedofila s dívkou, často probíhá nenásilnou formou. Ve většině přípa

dů nedochází k felaci, častěji dochází k osahávání, líbání genitálií či dochází ke stimulaci po

hlavních orgánů. Druhým typem je homosexuální pedofilie. Oproti heterosexuálním pedofi

lům, si homosexuální pedofilové nevytvářejí se svými obětmi tak silné citové pouto. Jedním 

z projevů homosexuální pedofilie je i tvorba programů pro chlapce. Pokud mluvíme o pravé 

pedofilii jejím typickým znakem je pedagogická proceptivita (kdy pedofil s empatií sleduje 

dítě a komunikuje s ním, což vede ke snazšímu navázání vztahu). Je důležité sledovat jednání 

pedofila, aby nedošlo od empatického až kamarádského přístupu k porušení právních a spole

čenských norem. Pedofilové se tudíž velice dobře uplatňují v práci v dětském kolektivu, kdy 

není hlavním motivem sexuální vyžití, ale prožití dětského světa. Pokud jedinec dokáže vy

hodnotit rizikovost dané situace, kdy by mohlo dojít k trestnému činu, není potřeba, ukončit 

svou profesi, pakliže jedinec selže je důležité represivní opatření v podobě doživotního záka

zu práce s dětmi. Nejméně rozšířeným typem pedofile je bisexuálni (Weiss, 2010; 2005). 

Velice důležitým faktem je, že ne všichni pachatelé sexuálních deliktů na dětech vykazují 

známky pedofilie. Proto, abychom mohli mluvit o pedofilním chování, musí být splněna jedna 

z podmínek: 

* „Sexuální vzrušení - tomu, aby mohl být dospělý muž sexuálně vzrušen dítětem, 

musejí předcházet kulturní nebo rodinné podmínky, které umožňují sexuální aktivity 

s dětmi, viktimizace v dětském věku nebo fantazie posílené masturbací. 

* Emocionální shoda (kongruence) - pro ni je důležití míra potěšení a uspokojení ve 

vztahu k dítěti a souzvuk emocionálních potřeb. Často je podmíněná mentální retarda

cí, nezralostí nebo nedostatečným sebevědomím pachatele. 

4 Voyerismus chování, které vede k sexuálnímu vzrušení během sledování intimního styku u nic netušícího ob
jektu (Brichcín, 2010). 

16 



* Blokování - zralé sexuální uspokojení může být blokováno traumatickou zkušeností 

s dospělým partnerem, prolongovanou sexuální dysfunkcí, sociální neobratností nebo 

manželských nesouladem. 

* Desinhibice - pachatel může ztratit kontrolu buď z charakterologických důvodů (pro

střednictvím neadekvátních impulzů), chronicky (vlivem psychózy či organicity) a 

akutně (alkoholem, druhou, situačním stresem)" (Weiss, 2005, s. 15). 

Pokud bychom se podívali na sexuální devianty nepedofilního typu můžeme spatřit příčiny 

sexuálního zneužití v sexuální frustraci ve vztahu k dospělým osobám, v důsledku mentálního 

postižení případně antisociálního chování (Weiss, 2005). 

Incest - je sexuální jednání, které probíhá intrafamiliárně. Incest můžeme považovat zaje

den z nejvíce traumatizujících sexuálních zážitků. Pachatelé incestu mívají velice zřídka dia

gnostikovanou pedofilii. Pachatel může vykazovat prvky poruch osobnosti nebo se může jed

nat o patologii v rodině (Weiss, 2005). Prekopová je názoru, že „čím víc je narušen vztah me

zi manžely a čím více žena sexuálně odmítá svého nemilovaného muže" (Prekopová, 2014, 

s.106) je pravděpodobnější incest. Nejvíce trestně stíhaných incestů je vztah otec/nevlastní 

otec s dcerou, vysoký poměr je i v rámci sourozeneckých vztahů. Nejméně se objevuje incest 

provozován matkou, tento typ incestu má větší negativní dopady na jedince, než incest otcem. 

U zneužívání ženami nejde o jednorázový akt. Sexuální zneužívání nevlastní matkou popisuje 

anonym v dokumentárním seriálu Pološero (2013). S problematikou incestu se pojí syndrom 

přizpůsobení sexuálního zneužívání, který má několik etap: 

1) Fáze utajování - dítě je upláceno a cítí vinu, že za incest může samo. 

2) Fáze bezmoci - dítě se bojí rozpadu rodiny, je přesvědčeno, že není nikdo, kdo by mu 

věřil sexuální zneužívání. 

3) Fáze podřízení skutečnosti - dítě se přizpůsobí své chování, aby vzorově odpovídalo po

žadavkům pachatele. 

4) Fáze opožděného odhalení - vyšetřování probíhá po velkém časovém odstupu a 

s nedostačujícími důkazy, které vedou k 5. fázi. 

5) Fáze odvolání výpovědi - dítě odvolává své obvinění z důvodu velkého společenského a 

rodinného tlaku, který pramení ze strachu rozvratu rodiny (srov Weiss 2010; Jochmanová 

2021; Vágnerová 2014). 

Mezi následky sexuálního zneužívání patří: 

1) změny chování, 

17 



2) somatické potíže, 

3) problémy ve vztahu k sexualitě (masivní sexualizace, případně strach ze sexuality). 

V pozdějším věku může vést sexuální zneužívání osobu k sociální izolaci, a zafixování 

pocitů méněcennosti - jedná se o zafixování vzorce chování, díky kterému můžeme pre-

dikovat, že osoba sexuálně zneužívaná v dětství, se s velkou pravděpodobností bude do

stávat do podobných situací a násilí vůči své osobě nadále tolerovat, což je zapříčiněno 

deformací sebepojetí, kdy jedinec není sto odhadnout postoje druhých lidí vůči své 

vlastní osobě a adekvátně reagovat na jejich chování. 

4) Problémy spojené se sexuální identitou v důsledku sexuálního zneužívání (Vágnerová, 

2007. Dalším následkem sexuálního zneužívaní může být ztráta zábran, která může vést 

k promiskuitě, případně k prostituci. Až 36 % prostitutek, se stalo obětí sexuálního zneu

žívání v dětství (Vágnerová, 2014). Weiss (2005) udává číslo 63 % homosexuálních pro

stitutů, které se setkalo se sexuálním zneužíváním. 

1.3.3 Rodinné a sociální prostředí 

V první řadě se nejdříve zaměříme na rodinné prostředí, kdy výzkum v roce 2002 (Vanič

ková, 2007) zjistil u 87 % respondentů provozující prostituci v rodinné anamnéze prvky dys

funkční rodiny či případně syndrom C A N . Tento fakt můžeme vidět i v publikaci od Valšíka 

(2009), kdy ve své knize popisuje příběhy mladých chlapců, kteří se živí prostitucí. 

Podle Dunovského (1999, s. 91-92) je rodina „primární společenskou skupinou, založenou 

na svazku muže a ženy, na pokrevním vztahu rodičů a dětí...jejíž členové plní společensky 

určené a uznané role vyplývající ze soužití, a na souhrnu funkcí, jež podmiňují existenci toho

to společenství a dávají mu vlastní význam ve vztahu k jedinci i k celé společnosti". 

Giddens (2013, s. 308-309) chápe rodinu jako „příbuzenství a manželství... " kdy její 

„...dospělí členové a členky na sebe berou zodpovědnost za děti". 

Plní-li rodina všechny své funkce mluvíme o rodině funkční. Případně má-li nějaké závažněj

ší problémy, ale řeší šije sama mluvíme o problémové rodině. V případě nedostatečného plnění 

svých funkcí hovoříme o rodině dysfunkční - dochází k ohrožení vývoje dítě či rodiny. Dys

funkční rodinu je potřeba sanovat. Afunkční typ rodiny - tento typ je charakteristický závažným 

ohrožením zdraví či života dítěte a je potřeba odebrání dítěte z rodiny (Fischer, Skoda, 2014). 

Jedním z problémů v dysfunkční rodině je syndrom týraného zanedbávaného dítěte (syn

drom CAN). Syndrom C A N chápeme jako somatické a psychické narušení případné defekti-

18 



vity zdravého vývoje, které vzniklo následkem nevhodného chování rodičů případně jiného 

člena rodiny k dítěti (Vágnerová, 2014). Syndrom C A N můžeme rozdělit na: 

1) Psychické týrání - nadávky, výhružky, zastrašovaním, neustálé srovnávání s „úspěšněj

ším" sourozencem, nepřiměřené nároky a zátěž na dítě v jeho výkon, psychická deprivace; 

2) Fyzické týrání - popálení, nepřiměřené fyzické akty vůči dítěti, či předměty, škrcení, 

připoutávání; 

3) Zanedbávání - zanedbávání můžeme spatřit ve 4 oblastech: tělesná, citová, seberealizač-

ní a oblast bezpečí; 

4) Sexuální zneužívání - o sexuálním zneužívání jsme se bavili v kapitole 1.3.2. Sexuální 

zneužívání; 

5) Munchhausenův syndrom by proxy - pachatel se pomocí zveličování somatických či 

psychických příznaků snaží získat určité výhody. Závažným následkem syndromu jsou 

přebytečná lékařská vyšetření či naprosto neadekvátní terapie. 

6) Viktimizace společností - toto týrání vzniká během procesu vyšetřování a odebrání dítěte 

z rodiny (srov Fischer, Skoda, 2014; Vágnerová, 2014). 

Psychická deprivace: 

Psychickou deprivací chápeme neadekvátní či absolutní absenci přísunu základních psychic

kých potřeb (emocionální složka a pocit bezpečí) v delším časovém horizontu. Tímto se liší 

deprivace a frustrace, kdy frustrace je kratší dobu a jedinec je schopen j i rychle vykompenzo

vat (srov Fischer, Skoda 2014; Herentin 2017). Absence nutné péče o dítě vede k pocit nejis

toty a k ohrožení. Na tento problém poukazuje i Prekopová (2014), kdy tvrdí, že nedostatek 

pocitu jistoty a bezpečí může vést k rozvoji patologických jevů a zvýšené agresivitě vůči sobě 

či jiným osobám. Tento stav Prekopová nazývá tyranství. 

Následkem psychické deprivace nedochází k vytvoření vzorcům chování, které by umožňo

valy dítěti později navazovat bližší vztahy (Vágnerová, 2014). Pokud se podíváme na násled

ky psychické deprivace v dospělosti můžeme vidět deficity v sebepojetí a v mezilidských in

terakcích. Oběti deprivace se mohou zdát nezodpovědnými a nespolehlivými. Na základě toho 

může dojít až k problémům v profesní kariéře, kdy dochází i k deficitu vzdělání a snižování 

schopnosti pracovního uplatnění, které může vést až k nezaměstnanosti (Vágnerová, 2014). 

Nedostatek vzdělání zmiňuje také Vaničková (2007) a udává nízkou míru vzdělanosti jako 

významný faktor vstupu do prostituce. Z důvodu transgeneračního přenosu můžeme proble

matiku deficitu vzdělání pozorovat i v rámci nedostatečné sexuální výchovy, prevence rasis-

19 



mu a vykořisťování, kdy tento jev je dominantní mj. v rozvojových zemích. Kvůli narušení 

harmonického vývoje dítěte, může jedinec v důsledku psychické deprivace vykazovat asoci

ální až antisociální chování. Až 36 % obětí psychické deprivace se dopustilo trestného činu. I 

přes pokus o nápravu nebyly vidět pozitivní výsledky a získání reflexe svého antisociálního 

chování. Výrazným negativním následkem deprivace je maladaptivní chování, které seje pro

jektuje látkovými či nelátkovými závislostmi, případně i sníženou empatií, nebo naopak zvý

šenou bezcitností vůči své interakci k druhým lidem (následkem emoční plochosti a deficitu 

zábran) (Vágnerová, 2014). 

Sociální prostředí: 

Krom rodinného prostředí je pro zdravý rozvoj a jeho jednání důležité i sociální prostředí, 

které významně formuje osobnost jedince. Podle Kasala (2013) je sociální prostředí výrazným 

determinantem pro rozvoj rizikového chování, které ohrožuje bio-psychický vývoj jedince. Pro 

rozvoj prostituce se, ze sociologického pohledu, přikláníme pro teorii strukturálního tlaku vzni

ku sociálních deviací. Tato teorie mluví o vzniku deviantního chování, které je zapříčeno situa

cemi, na které některé osoby nedokáží reagovat společensky přijatelným chováním (Fischer, 

Skoda, 2014). Jako příklad takové situace uvádíme chudobu. Někteří jedinci se nedostatek fi

nancí snaží vyřešit prostitucí, jelikož j i považují jako rychlou a snadnou formu výdělku. Jako 

v každém obchodu i zde funguje princip „nabídky poptávky". Ve společnosti můžeme narazit 

na místa s výší frekvencí sexuální turistiky. Pokud bychom se podívali do historie můžeme 

nalézt centra „odpočinku a rekreace", která byla budována pro americké vojáky v Thajsku, 

Vietnamu či Tchaj-wanu během vietnamské války (Giddens, 2013). Typickým příkladem pro 

sexuální turistiku v Evropě je Berlín, v České republice jsou to zejména pohraniční oblasti 

s Německem a v Praze (srov Vaničková, 2007; Křivánková, Spásová, Ducháčková, 2021). 

Z hlediska prostituce můžeme sledovat tzv. pull faktor, kdy osoby vidí v prostituci určité 

vzrušení (Křivánková, Spásová, Ducháčková, 2021). Vycházíme z názoru, že při nevhodném 

trávení volného času, hlavně v období pubescence, je vyšší riziko rozvoje rizikového chování 

i dětí a mládeže (srov Volný čas a prevence u dětí a mládež, 2002; Kasal, 2013; Kaplánek, 

2013). Prostituci též přispívá hedonistická a konzumní společnost, kdy znakem společenské 

prestiže je získaný majetek, který vede k zvýšení společenského statutu (Křivánková, Spáso

vá, Ducháčková, 2021). Prostituce může být v tomto kontextu brána jako rychlý a snadný 

výdělek, který může být i materiální povahy. 

20 



1.3.4 Záliba v sexu 

Dalším pull faktorem je vyšší potřeba sexuálního styku, kdy bonusem vlastního uspokojení 

svých potřeb je i výdělek (Křivánková, Spásová, Ducháčková, 2021). Mluvíme zde o poruše 

zvané hypersexulita, která se dále rozlišuje podle pohlaví. U mužů mluvíme o satyriáze a u 

žen o nymfomanii. V populaci se vyskytuje hypersexulita okolo 5 % (Tým rehabilitace.info, 

2016). Pro osoby postižené hypersexulitou j sou příznačné projevy vtíravých sexuálních myš

lenek fantazií či nevhodného chování, i přes uvědomování si následků (Chovanec, Wiess, 

2016). Hypersexualitu můžeme vnímat jako symptom některých diagnóz. Jedná se především 

o bipolární poruchou v epizodě mánie, schizofrenie, obsedantně-kompulzivní poruchu, Alzhe-

imerovy choroby, některé onemocnění endokrinních žláz, případně i mentální retardace. Hy-

persexualita může být spojená i s látkovou závislostí, případně jako nežádoucí účinek někte

rých léků (Národní zdravotnický informační portál, 2022). Rada autorů, včetně Pospíšila, se 

shoduje, že hypersexualita může být následek sexuálního zneužívání v dětství (srov Vaničko

vá 2014; Pospíšil, 2010). 

1.3.5 Tlak třetí osoby 

Prostituci můžeme dělit na dobrovolnou a nedobrovolnou, v této části se budeme bavit o 2. 

typu. V první řadě je důležité si uvědomit, že nucení osoby k prostituci je považováno za ob

chod s lidmi. Nedobrovolnou prostituci dělíme na 2 druhy: 

1) Donucení osobou blízkou - tento druh můžeme vidět jak u dětské prostituce, ale tak i u 

prostituce dospělých osob. Vaničková (2007) mluví o dating violence5. V tom případě se 

jedná o fixaci dominance jednoho partnera vůči druhému, kdy agresor propůjčuje svého 

partnera zprvu svým přátelům za úplatu. Tato činnost může dojít až k poskytování služeb 

neznámým osobám. Různé studie mluví o dating violence jako o problému mladistvých, 

a to hlavně během seznamování na online platformách (Espino, 2022). 

2) Donucení osobou neznámou - tento model se převážně týká žen a dívek (Giddens, 2013). 

Často jsou osoby pozvány na falešné pracovní inzeráty s vidinou velkého finančního zis

ku. V České republice mluvíme hlavně o ženách pocházející z východu a o romských 

občanek (Urban, Dunovský, 2008). Pokud bychom se podívali do zahraničí můžeme 

v rizikové skupině potkat osoby z Mexika nebo Filipín, a to hlavně v zemích USA 

(OASH, 2022). Pachatelé obchodování s lidmi často odebírají svým obětem osobní do

klady a věci. Odebráním věcí zamezí kontaktování osob ze svého okolí, čímž dochází 

5 Dating violence chápeme jakékoliv násilí, které probíhá v milostném poměru. 

21 



k sociální izolaci. V dalších metodách mohou u osob záměrně rozvinout závislost na 

omamné láce. O A S H definuje rizikové osoby ohrožené obchodováním s lidmi: 

• Osoby bez přístřeší a imigranti 

• Lidé se špatnou jazykovou vybaveností dané země 

• Osoby s postižením 

• Příslušníci v LGBTQ+ komunity (OASH, 2022). 

1.4 Negativní následky prostituce 

Prostituce jakožto sociálně patologický jev má velice závažné následky, pro potřebu práce se 

budeme zajímat zejména o následky fyzické a psychické. 

1.4.1 Fyzické následky 

Velice závažným následkem je riziko infekce pohlavně přenosných chorob. Sexuálně pře

nosné choroby dělíme na: 

1) venerické (STD) - tyto choroby jsou přenášeny pouze pohlavním stykem (syfilis, kapavka) 

2) nevenerické (STI) - infikování může proběhnout i tělesný kontaktem (HIV/ AIDS, 

chlamydie a hepatitída B) (Hergecová, 2019). 

Syfilis 

Původcem je Treponema pallidum. Průběh nakažení můžeme rozdělit na tři fáze. Inkubační 

doba se pohybuje od 10 do 90 dnů od rizikového kontaktu. První fáze je charakteristická tvor

bou vředu, který se po 6 týden bez léčby zhojí. Pakliže nedojde k léčbě nemoc propuká do 

druhého stádia, to se objevuje mezi 2 až 6 měsíce od nakažení. Pro toto stádium je příznačná 

vyrážka na bocích trupu, břicha a na vnitřní straně stehen, případně na ploskách, či ve vlasech. 

Pokud ani zde nedojde k přeléčení, stává se syfilis latentním. Zhruba kolem 5 až 10 let dochá

zí k menigovaskulárnímu syfilisu, kdy následkem závažného postižení mozkových cév do

chází k centrální mozkové příhodě. Minimálně za 20 let bez léčby dojde k atrofii míšních ner

vů, na základě tohoto poškození dochází k postupné inkontinenci a ataktické chůzí (tzv. „čapí 

chůze"), či kožní tuberkolóze. Důležité je si uvědomit, že po 4 letech bez léčby jedinec není 

infekční. Výjimku tvoří těhotné ženy, které jsou infekční v 1/3 případů. Léčba spočívá 

v podávání penicilinových antibiotik (Hergecová, 2019). V roce 2021 bylo podle dat R-R za

chyceno 7 žen v aktivní fázi onemocnění, přitom pozitivních protilátek mělo 12 žen. Pozitivní 

ženy pocházely z Brna, Prahy, Jihočeského, Královehradeckého a Ústeckého kraje. Z testova-

22 



ných mužů se u nikoho neobjevily protilátky. Celkem R-R za rok 2021 bylo provedeno 1727 

vyšetření na syfilis. R-R uvádí mezi roční pokles od roku 2020 o 10 % (R-R, 2022). 

Kapavka 

Kapavka se projevuje „jako hnisavá uretritida, cervicitida, faryngitida, proktitida či konjuk-

tivitita" (Hergecová, 2019, s. 1424). Riziko kapavky je zvýšená míra asymptomatičnosti. In

kubační doba se udává od 2 do 6 dní. Po 2 až 6 týdnech se onemocnění bez adekvátní terapie 

stává chronickým, později může u můžu způsobovat zánět semenných váčků a zánět prostaty, 

u žen zánět dělohy. Terapie spočívá v podávání cefalosporických antibiotik společně s makro-

lidy. U léčby kapavky je třeba vycházet z aktuální situace. Bakterie způsobující kapavku jsou 

silně rezistentní, a její rezistence se zvyšuje i následkem sexuální turistiky (Hergecová, 2019). 

R-R v roce 2021 zachytili 9 pozitivních jedinců na kapavku (1 muž a 8 žen) z celkového po

čtu 483 vyšetření (R-R, 2022). 

HIV/AIDS 

Bezesporu jedním z nej závažnějších onemocnění ohrožující nejen osoby živící se prostituce 

je HIV (Human Immunodeficiency Virus). Pokud bychom mluvili o neléčeném HIV, můžeme 

jeho průběh spatřit ve 3 etapách. Pro potřeby bakalářské práce budeme používat klasifikaci 

amerického Centra pro kontrolu nemocí. První etapa začíná v rozmezí 2 až 6 týdnů od infek

ce. Jedinec může vykazovat symptomy připomínající virové onemocnění, kvůli čemuž nemusí 

být HIV v toto stádiu diagnostikováno. Pro toto stádium je příznačná asymptomatičnost. Po 

této době se virus stává latentním, kdy infikovaná osoba nemusí vykazovat příznaky v časo

vém horizontu 3 až 10 let (Jilich, Kulířová a kol., 2021). Ve druhé fázi dochází k výraznému 

poklesu funkce imunitního systému. Ten snižuje svoji produkci lymfocytů, a to hlavně T-lym-

focytů, tím se tělo stává náchylnější k různým infekcím a možnému rozvoji rakoviny. Pokud 

se druhá fáze dostane do fáze třetí, mluvíme již o onemocnění AIDS. Pro AIDS jsou typické 

oportunní infekce (infekce, kterým tělo není sto se vyrovnat v důsledku oslabeného imunitní

ho systému, v případě neléčení infekce může dojít ke smrti pacienta), nádorová onemocnění 

(kaposiho syndrom či nádorové onemocnění lymfatického systému). Dalším následkem AIDS 

mohou být neurodegenerativní onemocnění (HIV prevence, 2014). Rozkoš bez rizika (2022) 

uvádí, že v roce 2021 byly pracovníky R-R diagnostikovány 2 ženy z Brna jako HIV pozitivní 

osoby. Od roku 1985 do 31.10. 2022, bylo diagnostikováno 4323 případů HIV. Počet osob 

s diagnózou AIDS je v ČR bylo, ke dni 30.11 2022, 822 (Státní zdravotnický ústav, 2022). Od 

ledna do října 2022 bylo zaznamenáno 249 nových případů HIV (201 mužů a 48 žen). Sexu-

23 



ální cestou bylo nakaženo 83, 1 % nově zachycených případů. V souvislosti s vysokou migra

cí Ukrajinců, je důležité zmínit, že do ČR přišlo od začátku ruské invaze 537 HIV+ osob po

cházeních z Ukrajiny. 92 % osob o onemocnění vědělo a na Ukrajině byli v léčbě, v ČR požá

dali o pokračování léčby (Hygienická statice hlavní města Prahy, 2022). 

Sexuální násilí 

Zikmundová (2010) uvádí, že 27 %, prostitutek se setkalo ve svém osobním životě se sexu

álním násilím. Znásilněním během provozování prostituce popsalo 13 %. 27 % uvedlo jiné 

násilí (výhružky, nadávky) z 27 % uvedlo 44 % zkušenost s bitím, dále okradením nebo vy

hrožováním zbraní. Své zážitky popisuje i bývalý prostitut „Zmlátil mě...vytáhl vyskakovací 

nůž a beze všech okolků mě říznul pod oko... nacpal mi do pusy gun " (Kadmon, 2013, s. 47-

48). Krom fyzických útoků od zákazníků popisuje i znásilňování od kuplíře. Podle Martínka 

(2015) se sexuální agrese převážně vyskytuje u samců, ačkoliv to není pravidlo. Pro ilustraci 

si můžeme vzít příklad z kudlanky nábožné nebo černé vdovy. Extrémní sexuální hranici 

označujeme jako sexuální deviaci. Jedná se o sexuální praktiky, kdy bolest je prostředek pro 

sexuální uspokojení. 

Motiv sexuálního násilníka můžeme spatřit v: 

1) Frustrační agresi - sexuální násilí je vnímáno podle teorie Frustrační agrese jako kom

penzace, která je neřešena (Martínek, 2015). 

2) Agrese jako prvek moci - agresora vzrušuje bezmoc oběti. Nad obětí si agresor doka

zuje svoji moc. Během agrese mohou být přítomny fantazie, které zahrnují pocit uží

vání aktu obětí, 

3) Sexuální násilí motivované sadismem - agresor je vzrušován extrémním fyzickým ná

silím. Během toho násilí může dojít k mučením či zavraždění oběti (Čermák, 1999). 

Problémy v oblasti somatického zdraví 

Osoby provozující prostituci jsou často vystavováni stresovým situacím, které mohou mít 

jako následkem dlouhodobého stresu výrazný pokles funkce imunitního systému. Následkem 

poklesu imunity schopnosti je u osob provozující prostituci vyšší rozvoj infekčních onemoc

nění (Vaničková, 2007). 

Závislosti 

K prostituční scéně patří závislosti, a to především látkové. Vztah závislosti a prostituce mů

žeme sledovat z několika pohledů: 

24 



1) Prostituce jako prostředek obstarání si drogy 

• Droga j ako coopingová strategie 

• Podle Vaničkové (2007) - droga jako manipulační technika 

2) Závislost chápeme jako somatické, psychické a behaviorální jednání, které se mění na 

základě konzumace látky nebo vystavení se podnětu, který se stal pro jedince prioritou. 

Bez přítomnosti látky v těle dochází u závislého k abstinenčnímu syndromu (Nešpor, 

2018). 

1.4.2 Psychické následky 

Stres 

Stres chápeme jako „soubor nepříznivých krátkodobých nebo dlouhodobých vlivů na orga

nismus, které významně ovlivňují jeho celkové reakce a vyvolávají stresový syndrom" (Ka

pounková, Pospíšil, nedatováno). Příznaky stresu můžeme vidět v 3 rovinách: 

1) Somatické - bolest hlavy, nauzea, palpitace, pocit tlaku na hrudi, nechutenství, svalový 

tonus, třes; 

2) Psychické - časté změny nálad, snížená schopnost koncentrace, sociální odloučení; 

3) Behaviorální - častá nemocnost, zvýšená konzumace návykových látek včetně cigaret či 

alkoholu, narušený spánek (Vaničková, 2007). 

Sebepojetí (self-koncept) 

Sebepojetí chápeme jako vztah osoby k sobě samotné. Jeho složkou jsou představy a soudy 

vůči sobě samému, které doprovázejí jedince během vývoje. Sebepojetí je dynamický proces, 

který je zároveň jejím produktem, a to hlavně ve smyslu prezentace své osobnosti v nej růz

nějších situacích. Důležitou součástí systému self-koncept je pojetí vlastní tělesné integrity. 

Ve smyslu „jak se vnímám sám" a „jak mě vnímají druzí". Sebepojetí neexistuje pouze ve 

smyslu tělesném. Jeho důležitou složkou je i emocionální chápaní sám sebe. Emocionální 

složky sefl-konceptu jsou: 

1) Sebeatribuce 

2) Sebedůvěra 

3) Sebehodnocení 

4) Sebeklam 

5) Sebekritičnost 

6) Sebeúcta 

25 



7) Sebevědomí 

8) Sebeobraz (Orel, Obereignerů, Mentel, 2016). 

Fischer a Skoda (2014) uvádí 2 funkce sebepojetí: 

1) organizační - slouží k uvědomění si sám sebe (jak se cítím v určitých situacích) 
2) seberegulačně-exkluzivní - složka pro regulaci a racionalizaci svého chování. 

Právě seberegulačně-exkluzivní funkce nás v problematice prostituce a práce v sexuálním 

byznyse zajímá nejvíce. Prostituce je výrazným zásahem do intimní sféry a integrity člověka. 

Následkem dochází k rozvratu self-konceptu. Nedílný podíl má i společnost na rozvratu sebe

pojetí osoby živící se prostitucí, a to kvůli stigmatizaci. U osob provozující prostituci se se

tkáváme s coopingovými strategiemi: 

1) Popření a racionalizace -osoby se distancují od jiných osob provozující prostituci, a to 

zejména v motivu a formě. Od ostatních se oddělují na základě dobrovolnosti a vlastní 

potřeby a možnosti ukončit svou kariéru kdykoliv. 

2) Zlehčování situace - strategie spočívá ve sdílení sexuálních historek mezi osobami pro

vozující prostituci. 

3) Dehonestace druhých - kdy si přímými či nepřímými urážkami druhých zvyšují své ego. 

4) Lesbické vztahy - nejvíce se vyskytuje u žen, které byli v zařízených pro ústavní výcho

vu nebo po výkonu trestu, kdy měly možnost zažít lesbický vztah. I když před tím měly 

heterosexuální vztahy. Jedním z důvodů je i nedůvěra k mužům. 

5) Agrese a denní snění (Zikmundová, 2010). 

Posttraumatická porucha (PTSD) 

Vaničková (2007) řadí mezi jeden z nej závažnějších následků prostitučního chování post-

traumatickou stresovou poruchu (PTSD). PTSD chápeme jako reakci na trauma, které může

me rozdělit na monotraumata a komplexní trauma. Vágnerová (2014, s. 399) mluví o PTSD 

jako o reakcích, které jsou „charakteristické znovupr ožíváním a přetrváním traumatizujících 

zážitků ve vědomí spojených s intenzivním strachem, pocity bezmoci a potřebou vyhnout se 

podnětům, které by je mohly připomínat". 

Dělení traumat podle Jochmannové (2021): 

1) Monotraumata j sou traumata, kterým je jedinec vystaven jednorázově (autonehoda, pře

padení, mučení, přírodní a ekologické katastrofy, znásilnění, svědek/oběť teroristického 

atentátu, ale patří sem i svědectví vraždy či jiné traumatizující události) 

26 



2) Kumulovaná traumata jednotlivá traumata kauzálně nemusí spolu souviset, ale jejich po

čet a intenzita se stupňuje (kumulace úmrtí rodiče, šikana, somatické trauma...) 

3) Vývojová a komplexní traumata jsou opakovaná. Následky jsou závažné a bez správné 

terapie i celoživotní (syndrom C A N , šikana, válka, porucha attachmentu, domácí násilí, 

sexuální násilí, prostituce rodiče). Pro představu uvádíme výzkum Flenreiss-Franklové, 

Unterrainera a Fuchhubera (2021). Jejich výzkumu se zúčastnilo 382 osob trpících PTSD, 

kdy 242 z nich uvedlo že bylo sexuálně zneužito (116 osob bylo zneužito v dospělosti a 

126 v dětství nebo v dospívání). Ve 141 případech oběť pachatele znala. 

Rozvoj PTSD 

V první fázi jedinec reaguje na přítomné trauma (Akutní reakce na trauma), tato reakce trvá 

v řádu hodin případně pár dní. Podle průběhu akutního průběhu je možné stanovit prognózu 

pro rozvoj PTSD. Během akutní fáze se můžeme u jedince setkat s bezmocí, disociací, dezori-

entací či apatií. Můžeme zde spatřit i afektivními reakcemi, které jsou doprovázeny somatic

kými projevy. V rámci akutní fáze se projevují obranné mechanismy „bojuj" nebo „uteč". 

V rámci traumatu může jedinec utéct pouze v sobě, což se projevuje ztuhlostí, apatií. Pokud 

jedinec je v modu uteč, můžeme prognózovat rozvinutí PTSD (Vágnerová, 2014). 

Následky PTSD 

Projevy PTSD spatřujeme v celé emocionálně-kognitivně-behaviorální oblasti. V emoční 

složce se trauma projevuje i přes vytěsnění. Charakteristickým symptomem jsou úzkostné 

stavy, kdy je tělo oběti v modulu „bojuj" i přes neexistenci skutečného ohrožení. U jedinců 

vykazující známky PTSD můžeme spatřovat i depresivní epizody, kdy deprese může dojít až 

k suicidálnímu chování. Velice závažným projevem v emoční složce jsou i obsesivní myšlen

ky. V rámci kognitivní oblasti dochází ke generalizaci pocitu ohrožení, které může vést 

k nepřetržitému pocitu bezmoci (Vágnerová, 2014). V důsledku PTSD může dojít k rozvoji 

psychiatrických poruch (depresivně-úzkostná, poruchy psychosomatického zdraví, závislosti, 

psychózy, hraniční poruchy osobnosti a disociace) (Schellong, Epple, Weidner, 2021). 

Suicidální chování 

V důsledku neléčeného PTSD případně depresí se můžou u jedince objevit suicidiální ten

dence. Sebevražda je definována jako „vědomé ukončení vlastního života" (Fischer, Skoda, 

2014, s. 59). Mezi sebevražedné chování nepatří jenom samotný akt sebevraždy, ale i myšlen-

27 



ky na sebevraždu, plánování jednotlivých aktů, sdílení pokusů (z toho důvodu je nebezpečné 

přesvědčení, že člověk, který mluví o sebevraždě, to nemyslí vážně) (Fischer, Skoda, 2014). 

Vágnerová (2014) uvádí několik modelů příčin suicidálního chování: 

1) sebevražda jako cíl - jedná se coopingovou strategii, která je na základě neléčeného 

traumatu s cílem jedince zemřít 

2) sebevražedné jednání jako prostředek - jedinec se pomocí demonstrační sebevraždy snaží 

manipulovat se svým okolím 

3) bilanční sebevražda - pro tento typ j e charakteristické přemítání o svém životě a hodnotách. 

4) impulzivní sebevražedné jednání - zde není v plánu zemřít, spíše jej můžeme spatřit sna

hu volání po pomoci. 

5) protahovaná sebevražda - jednání, které je typická pomalá autodestrukce svého těla po

mocí abúzu nelegálních látek. 

6) hromadné sebevraždy - silná identifikace se skupinou, kdy sebevražedné jednání je mož

né chápat jako spása před trestem. 

V ČR je počet sebevražd je vyšší než úmrtí při autonehodách. Ročně si na život sáhne 1 300 

osob což najeden den připadá 3,5 sebevraždy na den. Ve věkové kategorii 15 až 24 let je se

bevražda nej častější příčina smrti. Dalším alarmujícím číslem je 20 sebevražedných pokusů 

na jednu dokonanou sebevraždu (Kučerová, Haškovcová, 2020). 

1.5 Legislativní ukotvení prostituce 

V této podkapitole se budeme věnovat prostituci na úrovni komunální, národní a mezinárod

ní legislativy. Dříve něž se podíváme na jednotlivé zákony, chceme v práci vymezit právní 

přístupy k prostituci. 

1.5.1 Přístupy k prostituci 

Jak se společnost vyvíjela, vyvíjel se i pohled na prostituci. Například v období socialismu 

v Československu bylo na prostituci nahlíženo jako na příživnictví, a podle toho za ni byli 

právní restrikce (Kronika Orgasmu, 2022). S rozlišným historickým vývojem zemí přistupuje 

každá země na prostituci jinak, ale i tak můžeme pozorovat 3 přístupy k prostituci: 

1) represivní - naprosto potírá a sankciuje. Sankce se vztahují buď na všechny aktéry prosti

tuce - osoby živící se prostitucí a její klienty (např. USA), nebo se sankce vztahují jen na 

klienty, jakožto podporovatele (např. skandinávské země). 

28 



2) reglementační - v zemích s reglementačním přístupem je prostituce povolená, ale jsou 

zde pravidla pro poskytování služeb, včetně pravidelných lékařských vyšetření. Přístup 

můžeme spatřit například v Německu či Nizozemí, ale i za dob První republiky, na našem 

území, kdy každá prostitutka byla vedena, a podléhala kontrole. 

3) Aboliční - tento přístup nezakazuje, ale ani nepovoluje prostituci, spíše sankciuje trestné 

činy spojené sní. V ČR se potkáváme právě s tímto přístupem (Křivánková, Spásová, 

Ducháčková, 2021). 

1.5.2 Česká legislativní úprava prostituce 

Jak jsme již zmínili v přecházející podkapitole, Česká republika právně nedefinuje prostituci 

a ani jinak j i neupravuje. Proto můžeme vycházet z článku 2 Hlavy I. čísla 3 Listiny základní 

práv a svobod „Každý může činit, co není zákonem zakázáno". Proto prostituce není sama o 

sobě trestná, ale v rámci provozování prostituce můžeme nalézt činy, které již upravuje zákon 

č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník (dále TZ). V případě dobrovolné prostituce, kdy osoba „jiného 

přijme, zjedná, najme, zláká nebo svede k provozování prostituce, nebo kdo kořistí z prostitu

ce provozované jiným... " (§ 189 TZ) mluvíme o trestném činu kuplířství. V případě nedobro

volné prostituce mluvíme o obchodu s lidmi §168 TZ Obchodování s lidmi, § 172 TZ Zavle

čení, může zde dojít i k omezování osobní svobody § 171 TZ, dalším trestným činem, který 

může doprovázet prostituce je útisk podle § 177 TZ „kdo jiného nutí, zneužívaje jeho tísně 

nebo závislosti, aby něco konal, opominul nebo trpěl... ". V oblasti prostituce může dále dojít 

k činu znásilnění podle § 185 TZ, § 186 TZ sexuální nátlak a § 190 TZ prostituce ohrožující 

mravní vývoj dětí „kdo provozuje prostituci v blízkosti školy, školského nebo jiného obdobné

ho zařízení nebo místa, které je vyhrazeno nebo určeno pro pobyt nebo návštěvu dětí". Třesné 

činy spojené nejen s prostitucí je ohrožení zdraví, a to zejména podle §155 TZ ohrožení po

hlavní nemocí. 

V případě dětské prostituce dochází k porušení hned několika článků Úmluvy o právech dí

těte. Jedná se zejména o články 32, 34, 35, 36. Článek 32 garantuje ochranu dítěte před vyko

řisťování či prací, která ohrožuje jeho zdraví a všestranný harmonický rozvoj. Článek 34 za

vazuje smluvní státy k ochraně dětí před veškerými formami sexuálního vykořisťování a se

xuálního zneužívání. Podle článku 35 má dítě právo na prevenci únosu a obchodu s ním. Člá

nek 36 zakazuje jakékoliv vykořisťování dítěte, které narušuje jeho vývoj. Z pohledu trestního 

práva se jedná o činy stejné jako u prostituce dospělých osob, navíc TZ přikládá ve vztahu 

dětské prostituce další činy a to hlavně § 187 TZ pohlavní zneužití, a § 193b navazování ne

dovolených kontaktů s dítětem. Vaničková (2007) mluví ve vztahu k právní legislativě dětské 

29 



prostituce o Chartě sexuálních práv a její Deklarací sexuálních a reprodukčních práv. Dětská 

prostituce je podle Vaničkové nerespektování Deklarace práv v oblasti sexuality. 

Co se komunální právní opatření prostituce týče, osoby provozující prostituci se během in-

doorové prostituce, a to zejména na ulicích a silničních komunikacích, dopouštějí přestupku, 

pokud dané město vydalo vyhlášku, která zakazuje provozování prostituce ve veřejných pro

stranstvích. Ve vyhlášce mohou být povolena určitá veřejná místa, kde je možno nabízet se

xuální služby, pro příklad uvádíme vyhlášku města Chebu (vyhláška č. 3/2005 - Obecně zá

vazná vyhláška k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku při nabízení, poskyto

vání a vyhledávání sexuálních služeb na veřejných prostranstvích). R-R v roce 2014 monito

ring městských vyhlášek upravující prostituci ve své obci. R-R vyhledalo 40 obcí a měst 

(Praha, Plzeň) (R-R, nedatováno). 

Z těchto informací vyplívá, že prostituce je legální, pokud j i provozuje osoba starší 18 let, 

pracuje sama pro sebe tzn. nikdo na ní má prospěch a služby provozuje v soukromých prosto

rech. Tímto se dostáváme k dalšímu problému, a tím je naprostá absence registru osob živí

cích se prostitucí, na základě, kterého by mohla být prostituce lépe regulována a bylo by mož

né snižovat sexuálně přenosné nemoci. Díky legalizaci by mohlo dojít k destigmatizaci tohoto 

povolání (Pavlíček, 2019). Politická strana Piráti vidí přínos legalizace prostituce i ve zdanění 

příjmů, kdy podle jejich odhadu bylo do státní kasy mohlo přinést až 10 miliard každoročně 

(Bohuslavova, 2020). V dnešní době zákon č. 455/1991 Sb. Živnostenský zákon (dále Živnos

tenský zákon) podle § 3 písma 3p není živností taková činnost subjektu, která primárně směřuje 

k uspokojení sexuálních potřeb. Umožněním osobám provozovat prostituci jako živnost, by 

znamenalo odvádění zdravotního a částečně sociálního pojištění. Některé osoby uvědomující si 

důležitost oněch pojištění a kvůli zkvalitňování svých služeb mají svou živnost vedenou pod 

tzv. svobodným povoláním. Podle R-R (nedatováno) si osoby živící prostitucí zřizují živnost 

v sekci „ výroba, obchod a služby jinde nezařazené " či případně „služeb osobního charakteru ". 

Kritické hlasy pro legalizaci prostituce mluví o zkušenostech ze zahraničí, kde i přes povin

nou registraci, je odhadem registrováno kolem 4 % osob živící se prostitucí (Pavlíček, 2019). 

30 



2 Prostituce jako sociálně pedagogický problém 

V této kapitole se budeme věnovat prevenci prostituce, odborné pomoci osobám živící se 

prostitucí a případné resocializaci. 

Slovem prevence označujeme soubory intervenčních činností, které se snaží snížit, případně 

eliminovat rizikové chování (Klinika adiktologie, 2019). 

Firstová, Zemánek (2021) dělí prevenci na přímou (aktivní kampaně, které upozorňují na 

daný jev) a nepřímou preventivní strategii, čímž rozumíme zlepšování úrovně životních pod

mínek, a to pomocí politiky zaměstnanosti, zdravotní politiky, bytové politiky a v neposlední 

řadě v pozitivní ovlivňování volného času. Dále autoři dělí prevenci na sociální situační a 

viktimologickou. Do sociální prevence řadíme rodinné, školní, pracovní prostředí, kvalitu 

trávení volného čas a prostředky hromadných sdělovacích prostředků. Situační prevence se 

zabývá okolnostmi, které napomohly ke kriminálnímu jednání (př. dostupnost prostředků 

sloužící k spáchání trestné činnosti, bezpečnostní opatření). Důležitým typem prevence, která 

se týká sexuálního byznysu je viktimologická prevence. Viktimologická prevence je přede

vším zaměřena na osoby postižené viktimologií nebo na potenciálně rizikové jedince. 

Podle stupně zasažení sociálně patologickým jevem v oblasti prevence mluvíme o primární, 

sekundární a terciární prevenci. V rámci primární prevence pracujeme s jedinci, u kterým 

předvídáme, že nedošlo k rizikovému chování a snažíme se mu pomocí specifické (besedy...) 

případně nespecifické prevence, zamezit. V oblasti sekundární prevence již víme, že došlo 

k rizikovému chování, ale pomocí intervenčních činností, se snažíme zamezit regresi riziko

vého chování. Pokud selhala primární a sekundární prevence je potřeba, abychom začali 

s jedincem pracovat na úrovni terciální prevence. Úkolem terciární preventivní práce je elimi

novat rizika, která jsou spojena s daným rizikovým chováním. Terciární prevence využívá 

terapii, reedukaci a resocializaci (Chmelík, 2003). 

Resocializaci chápeme jako znovu začlenění jedince do intaktní společnosti. Aby byla resoci-

alizace úspěšná musí dojít k sociální změně, zejména v hodnotové orientaci a v internalizování 

nových vzorců chování. S resocializaci úzce souvisí reedukace. Během reedukačního procesu 

využíváme techniky sociální terapie, můžeme využít i psychoterapii (Markusová, 2017). 

31 



2.1 Prevence prostituce 

V této kapitole se budeme věnovat především primární prevenci, a to zejména v oblasti 

školství, vzdělávání a oblasti sociálně-ekonomické. 

2.1.1 Oblast školství a vzdělávání 

Velice důležitým preventivním faktorem prostituce a sexuálního násilí a poruch v oblasti 

reprodukčního zdraví je sexuální výchova. 

Šulová (2010) chápe sexuální výchovu (dále jen S V), jako dlouhodobý proces ve funkčních 

rodinách. V případě, že se v rodině vyskytuje patologie, roli rodiny v oblasti přejímá škola. Z 

pohledu holistického pojetí SV ve škole, má škola poskytnout aktuální, odborné a systematic

ké aktivity, které vedou ke zvýšení cílů sexuální výchovy. SV je v ČR součástí Rámcového 

vzdělávacího plánu pro mateřské, základní a střední školy (Jarkovská, 2020). Předmět SV 

v rámci rodiny by měl směřovat ke zvýšení stability rodiny, zlepšování vztahů, které mají vést 

k prevenci domácího násilí a syndromu C A N . SV v rodině by měla pramenit i ze znalostí zís

kané ve vzdělávací instituci. 

SV ve školách má vycházet z aktuálních vědeckých poznatků, má chápat sexualitu jako 

komplex interakcí mezi mezilidskými vztahy, prostředím, kultury a lidských potřeb. Hlavním 

cílem SV je sexuálně-reprodukční zdraví. Pro získání sexuálně-reprodukčního zdraví využívá 

SV složky kognitivní (medicínské znalosti, chápaní behaviorálních rozdílu mezi pohlavími), 

emocionálně-postojové (hodnoty, psychické potřeby a následná regulace chování, chápaní 

genderové rovnosti). Emocionálně-postojová složka směřuje k dovednostem a schopnostem 

v praktické rovině, a to v internalizaci společensky přijatelných vzorců chování v oblasti lid

ské sexuality, jenž vede k sexuálně-reprodukčnímu zdraví (Šulová, 2010). Důležitou složkou 

SV je i problematika etiky. Etickými problémy, které by se měly řešit v rámci S V myslíme 

např. předčasné zahájení sexuálního života, antikoncepci, promiskuitu, prostituci, pornografii, 

ale také problematiku osoby HIV+ a to v oblasti vztahů (Kubrichtová, 2005). 

Dále v oblasti vzdělávání doporučuje Vaničková (2007) zvyšování kvalifikace odborníků, a 

to zejména sociálních pracovníků, zdravotnického personálu, policistů a pedagogických pra

covníků. 

2.1.2 Oblast sociálně-ekonomická 

Jak již bylo vymezeno v 1. kapitole, jedním z častých motivů vstupu do prostituce je nedo

statek financí. Proto jedním z dalším preventivních opatření je podle Vaničkové (2007) boj 

32 



proti chudobě a případnému sociálnímu vyloučení. S chudobou je spojena i nižší vzdělanost a 

nízká finanční gramotnost. Na základě nižší vzdělanosti dochází k poklesu pracovního uplat

nění. Významných protektivním faktorem je tudíž právě finanční gramotnost. V případě níz

kých příjmů může jedinec požádat na dávky a příspěvky, na které má nárok podle zákona č. 

117/1995 Sb. o státní sociální podpoře, zákonu č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním 

minimum a zákonu č. 111/2006 Sb. o pomoci v hmotné nouzi. 

Dalším významným preventivním faktorem je boj proti kulturní, duchovní a emocionální 

chudobě. Opatření spočívají ve vyšší míře dostupnosti vzdělanosti, a to včetně rekvalifikač

ních kurzů a programů celoživotního vzdělávání. Podpora a rozvoj vědy, kultury a umění 

(Vaničková, 2007), ze stran státních a nestátních subjektů. S podporou kultury a umění spočí

vá zkvalitňování trávení volného času dětí, dospělých a seniorů. Na prevenci prostituce mají 

značný vliv i hromadná masová média, a to v hlavně ve zveřejňování dokumentárních pořadů 

zabývající se prostitucí a sexuálním násilím, ale i v publikování rozhovorů s osobami provo

zující prostituci. Důležitým faktorem je zvýšení citlivosti na sexuální násilí a následná krimi-

nalizace pachatelů. Dále pak zavedení komplexní péče o oběti sexuálního násilí, včetně 

ochrany před sekundární a terciární viktimizací (Vaničková, 2007). 

2.2 Metody sociální práce s osobami živící se prostitucí 

Proč je důležité pracovat s osobami živící se prostitucí bylo naznačeno v předchozích kapito

lách. Sociální práci s osobami živící se prostitucí můžeme dělit na preventivní a resocializační. 

2.2.1 Preventivní sociální práce 

V rámci sociální práce se snažíme zmírňovat a eliminovat negativní dopady prostituce jak 

na samotného jedince, tak na celou populaci. Primárně jde o snižování pohlavně přenosných 

chorob, prevence trestné činnosti a sociálního vyloučení (Malinová, 2013). 

Sociální práce s osobami provozujíc prostituci probíhá jak v ambulantních zařízeních (soci

ální a zdravotní zařízení) tak v terénu. V obou formách práce mluvíme o metodě harm re-

duction (snižování následků). Do oblasti harm reduction patří: 

1) základní sociální poradenství - poskytování informací o bezpečném sexu, informace o 

závislostech, předávání kontaktů na jiné služby. 

2) odborné sociální poradenství - právní a daňové, kariérní a informační poradenství (Mali

nová, 2013) 

3) venerologicko-gynekologické vyšetření 

33 



4) distribuce preventivního materiálu (prezervativy, lubrikační gely, menstruační houby a 

menstruační pomůcky) distribuce informačních letáků 

5) Krizová intervence 

Terénní sociální práce (streetwork) probíhá v místě poskytování sexuálních služeb. Stree-

twork obsahuje stejné metody harm reduction jako v ambulantní formě, ačkoliv je zde rozdíl 

například v poskytování krizové intervence, kdy na ulici, není takové soukromí jako 

v ambulantním zařízení. Výhodou streetworku je i možnost vlastního monitoringu prostituční 

scény v dané oblasti (Malinová, 2013). Významnou výhodou streetworku je možnost dopravy 

(pěšky, vlakem, M H D , automobilem...) a přiblížení služby jejím uživatelům. Během práce 

v terénu je možné navázat kontakt s osobami, které by si jinak o pomoc nedokázali nebo ne

mohli říct, ať kvůli neznalosti systému pomoci, vzdálenosti sociálního zařízení, nebo kvůli 

hlídání obchodníkem. Nevýhodou terénní sociální práce může být jazyková a kulturní bariéra 

a případné riziko fyzického útoku na pracovníky (Burčíková, 2008). 

Streetwokrková forma práce umožňuje navázat kontakt a monitorovat scénu i v erotických 

podnicích a na privátech. V erotických podnicích se sociální pracovníci setkávají podle Mali

nové (2013) v 1/3 návštěv s odmítnutím služby v podniku. Podle Malinové (2013) je dobré 

navázat kontakt s provozovatelem a po první neúspěchu se nevzdávat a své snažení opakovat. 

Velice efektivní se ukázalo domluvení přesného termínu s provozovatelem podniku, kdy pustí 

sociální pracovníky do podniku. Co se týče privátní prostituce je situace poměrně horší. Pri

váty bývají skryty, a proto je těžké je vyhledat a navázat spolupráci. 

2.2.2 Odchod z prostituce 

Jednou z metod sociální práce s osobami živící se prostitucí je bezpochyby resocializace. Po

kud se osoba živící se prostitucí rozhodne odejít z prostituční scény, je velice přínosné, aby spo

lupracovala s organizacemi, které se tímto problémem zabývají. Motivy odchodu z prostituce 

mohou být psychické, zdravotní problémy, nový vztah, vyřešení finanční situace... (Sídová, 

Poláková, Malinová, 2013). U osob, které se rozhodli odejít z prostituce je nutné vybudovat 

pracovní návyky, tak by byli schopni plnit pracovní povinnosti ve svém novém zaměstnání. 

Pokud osoba nemá žádné vzdělání, je možné nabídnout rekvalifikační kurzy. Pomyslnou výho

dou práce v prostituci je rychlé získání zisku, což může zapříčinit vyšší životní standard (znač

kové oblečení, prémiová kosmetika...), kdy tento faktor při získání nového zaměstnání s nižším 

výdělkem, může být pro osobu značně demotivující, jelikož může být těžké snížit standardy, na 

které si během prostituování zvykla (Křivánková, Spásová, Ducháčková, 2021). 

34 



Pokud byla osoba závislá na nějaké návykové látce, je významným faktorem její stádium 

závislosti. Pokud osoba prodělala léčbu, je zde lepší prognóza pro odchod z prostituce. Vylé

čený jedinec ze závislosti si nemusí vydělávat na drogu prostitucí. 

Sídová, Poláková, Malinová (2013) mluví jako o rizikovém faktoru pro opětovné zahájení 

prostituční dráhy nudu. Během své kariéry zažívaly osoby určité napětí, byly v určitém soci

álním kontaktu s osobami, které sdílely podobné zkušenosti. Toto napětí jim může po odcho

du chybět. Z tohoto důvodu má organizace R-R ochotnický soubor Rozkoš. 

35 



3 Homosexuální prostituce jako sociální problém a její rizika 

- výzkumná část 

V předchozích kapitolách jsem se v práci zaměřovali teoretickými aspekty prostituce. Fe

noménu prostituce se věnuje řada výzkumů, a to hlavně od 90. let 20. století, kdy se prostituce 

začala rozšiřovat. Oproti minulosti se sociální pracovníci různých neziskových organizacích 

setkávají často i s homosexuálními prostituty. Výzkumy zabývající se touto problematikou na 

české výzkumné půdě nejsou tak časté, jako například výzkumy v oblasti ženské heterosexu

ální prostituce. Z tohoto důvodu se práce zaměřuje na mužské homosexuální prostituty, živící 

se prostitucí na území České republiky. 

3.1 Výzkumné cíle a výzkumné otázky 

Práce si za hlavní cíl klade zmapovat sociální souvislosti homosexuální prostituce a rizika 

s ní spojená. 

Výzkumné otázky: 

1. Jaké j sou motivy k poskytování služeb u mladých mužů? 

2. Jak se promítá jejich životní situace do sociálního života? 

3. Jak identifikují rizika homosexuální prostituce? 

4. Jak pracují s riziky v kontextu prevence? 

3.2 Výzkumný soubor 

Výzkumným souborem pro potřeby bakalářské práce se rozumí, muži ve věku mladé do

spělosti do 26 let živící se homosexuální prostitucí na území České republiky. 

Kvůli vysoké specifičnosti a určité míře společenského tabu se do výzkumu přihlásili 3 muži 

ve věku 18 let do 25 let. Všichni respondenti se autorovi práce ozvali na základě inzerátů na 

online seznamovacích sítích a sociálních sítích. Inzeráty byly zveřejněny na instagramových 

profilech zaměřující se na českou a slovenskou homosexuální scénu, a to zejména profily 

Suggerdaddyzmileticky, TEPLY ZATEPLÍ a Přiznání gayů. Co se týče online seznamovacích 

sítí, byly inzeráty zveřejněny na webu Nakluky.cz a v aplikacích Tinder, Romeo a Grinder. 

Krom internetových inzerátů byl proveden i terénní průzkum za účelem nalezení informan-

tů splňujících podmínky stanovených autorem. Tento průzkum proběhl dvakrát v Praze, a to 

36 

http://Nakluky.cz


v čase od 22 hodiny do 3 hodiny ranní. Probíhal v oblastech kolem Václavského náměstí, 

v parku na Karlově náměstí v prostoru Hlavního nádraží Praha a jeho přilehlém okolí. V době 

před průzkumem venkovních lokalit byli navštíveny i veřejné toalety v obchodním době Pala

dium. Jeden z termínů průzkumu byl i v konaní akce Prague Príde 2022, během akce byl mo

nitorován i Střelecký ostrov, kde akce probíhala. V rámci terénního průzkumu byl nalezen jen 

1 muž živící se prostitucí. Muž seděl v parku na Karlově náměstí. Svou prostituci potvrdil, ale 

dále se nechtěl účastnit výzkumu. 

Na výzkumu chtělo participovat více potenciálních informantů, než bylo původně požado

váno. Jejich výběr však omezovaly jimi stanovené podmínky, kdy většina z nich chtěla po 

výzkumníkovi za cenu rozhovoru poskytnout sexuální služby. 

Respondenti zkontaktovali výzkumníka přes internetové seznamovací sítě (2x Grinder, l x 

Nakluky.cz) 

Seznámení s respondenty6 

označení respondenta věk zaměstnání věk vstupu do prostituce orientace vzdělání stav 
Respondent 1 Samuel 18 let student 18 let homosexuál základní svobodný 
Respondent 2 Lukáš 25 let student 22 let bisexual vysokoškolské magisterské svobodný 
Respondent 3 Martin 18 let student 15 let homosexuál základní svobodný 

Tabulka č. 1 - respondenti 

Samuel 

Mladý chlapec romského původu, který na sebe hned na první pohled upoutá pozornost. 

Má namalované oční linky, dlouhé gelové nehty, je výrazně oblečen. Na domluvenou schůzku 

dvakrát nepřišel. Ohledně třetí schůzky kontaktoval výzkumníka sám. Dorazil na ni hned po 

vyučování ve škole. 

Schůzka byla uskutečněna v místní kavárně. Na začátku rozhovoru byl Samuel informován 

o anonymně a s etickými zásadami. Samuel souhlasil. Aby rozhovor nebyl přerušen, čekali 

jsme na obsloužení personálem kavárny. V době před rozhovorem j sme se bavili o jeho studiu 

na střední škole a jeho případné pokračování ve studiu. V rámci rozhovoru jsme nebyli rušeni. 

Po ukončení hlavní časti bylo Samuelovi poděkováno, a popřáno mnoho úspěchů v dalším 

studiu. Samuel pak několikrát kontaktoval výzkumní sám s motivem se spřátelit. 

Lukáš 

Lukáš je studen postgraduálního studia na veřejné vysoké škole. Jeho zaměření je přírodo

vědného typu. Rozvor byl uskutečněn na jeho žádost pomocí platformy Skype, pro zachování 

6 Jména respondentů byla změněná, tak aby byla zachována anonymita. 

37 

http://Nakluky.cz


své anonymity měl vypnutou kameru. Lukáš během rozhovor odpovídal převážně lakonicky. 

V čase rozhovoru měl klidný příjemný hlas. Na začátek byl seznámen s průběhem rozhovoru 

a o zachování anonymitě. Po části rozhovoru pospíchal na fakultu. 

Martin 

Mladý chlapec, který byl oblečen do nepříliš výrazného oblečení, ale svým stylem vyja

dřování a komunikace byl velice excentrický. Na schůzku dorazil s 30minutovým zpožděním, 

za což se na začátku a na konci rozhovoru omluvil. Rozhovor probíhal v kavárně. Před začát

kem rozhovoru byl seznámen s etikou rozhovoru a o zachování anonymity. V průběhu setkání 

byl rozhovor jednou přerušen ze strany personálu. Po tomto přerušení rozhovor probíhal 

v předchozí linii. Setkání s Martinem bylo nejtěžší ze všech provedených rozhovorů pro po

třeby výzkumu. 

3.3 Metodologie výzkumu 

Pro účely bakalářské práce byla použita kvalitativní výzkumná strategie. Kvalitativní vý

zkum vychází z filozofického směru fenomenologie. Cílem kvalitativního výzkumu je popsat, 

porozumět a vysvětlit chování lidí v rámci určité situace či prostředí. Toto porozumění má 

přinést novou teorii, což je rozdíl oproti kvantitativnímu výzkumu, který se snaží vyvrátit či 

potvrdit teorii (Skutil, 2011). 

V rámci výzkumu byla použita výzkumná metoda polostrukturovaného rozhovoru. V polo-

strukturovaném rozhovoru jsou připravená témata (sktruktura). V rámci polostrukturované 

rozhovoru můžeme pořadí jednotlivých otázek pozměnit, aleje důležité, aby se otázky dotkly 

všech důležitých bodů (Novotná, Špaček Sťovíčková, 2019). Velkou výhodu je možnost rea

govat na respondentovy odpovědi, případně se ho zeptat na doplňující otázku, která není pře

dem připravená, ale po potřeby rozhovoru s konkrétním jedincem dokreslí obraz. 

Pro analýzu byla použita metoda otevřeného kódování. V první fázi kódování byly pomocí 

slov či slovních spojení okódovány myšlenky, věty či slova v přepsaných rozhovorech. Na 

základě kódu vznikly kategorie (Novotná, Špaček Sťovíčková, 2019). 

38 



3.4. Analýza empirických zjištění 

Vzniklé kategorie: 

1) Motivy pro vstup do prostituční scény jako forma přivýdělku 

2) Dysfunkční rodina jako prediktivní faktor pro vstup do prostituce 

3) Osoba živící se homosexuální prostitucí ve společnosti 

4) Emoční prožívání v rámci poskytování sexuálních služeb 

5) Míra rizikovosti prostituce a případná preventivní opatření z pohledu sexuálních pracovníků 

Kategorie 1 - Motivy pro vstup do prostituční scény jako forma přivýdělku 

Jak bylo již zmíněno v teoretické části, jedním z motivů zahájení práce v prostituční scéně 

jsou právě finance. Tento fakt můžeme potvrdit i na základě našeho šetření, kdy všichni re

spondenti zmínili potřebu finančních prostředků. 

Martin po otázce „Co tě vedlo k práci v sexuálním byznysu" odpověděl se smíchem „Jsem 

chudý student a inflace je problém. " Martin se snaží najít si brigádu v komerční sféře, ale bez 

úspěchu. Od rodičů dostává kapesné ve výši 1 500 Kč jednou měsíčně, ale jak sám uvedl je 

kuřák, takže za většinu kapesného si pořídí cigarety. Za své služby si nebere vždy jen peníze, 

ale poskytuje je právě i za cigarety. Během první zkušenosti s poskytováním placeného sexu 

dostal zaplaceno v podobě jedné krabičky cigaret. „Třeba zítra jdu na opakovanej, ehh, ke 

stálému zákazníkovi, řekneme-li. Kdy za to dostanu karton cigaret. " Krom prostituce si Mar

tin založil se svými kamarády instagramový profil, kde se snaží prodávat fotky svých nohou, 

kdy tento plán chtějí rozšířit i na platformu OnlyFans, kde zatím nepůsobí z důvodu neplnole-

tosti některých aktérů. Martin sdělil, že ještě před zahájením své kariéry chvíli prodával mari

huanu, kterou v současné době i užívá. 

I Lukáš zmiňuje potřebu financí „jelikož situaci nemám úplně jednoduchou a každá kačka 

se hodí". Z Lukášovy výpovědi vyplývá, že pobírá sirotčí důchod po zesnulé matce. Otec ho 

sice podporuje, ale i tak o občas nevystačí. Oproti Martinovi má Lukáš jen jednoho klienta, se 

kterým se schází nepravidelně v případě potřeby. 

Na rozdíl od Lukáše a Martina má Samuel výnos z prostituce jako přilepšení. Samuel se smí

chem uvádí „ Oni (klienti7) vlastně poskytují služby mně, jako já se udělám, a ještě mi zaplatí. " 

1 pozn. autora bakalářské práce 

39 



V jedné oblasti se všichni respondenti shodnou, ač z různých důvodů - žádný z nich nechce 

v prostituci pokračovat v budoucnu. Martin chce s prací skončit, až si nejde brigádu. Zbylí 

dva respondenti uvádí, že by ukončili kariéru s příchodem partnerského vztahu. 

Kategorie 2 - Dysfunkční rodina jako prediktivní faktor pro vstup do prostituce 

Rodinné zázemí je důležitý faktor pro rozvoj jedince. U všech respondentů se objevuje urči

tým způsobem narušená rodina. V případě Lukáše je to úmrtí matky, což podle jeho slov „to 

vedlo, vlastně k tomu, že nemám dostatek financí. " Samuel je již 8 let v pěstounské péči u praro

dičů z matčiny strany. Samuelova matka je závislá na drogách. Kontakt s ní nepřerušil. Samue

lův otec je neznámý. Důvodem umístění do pěstounské péče bylo týrání ze strany matky. (Při 

vyprávění o matce si hraje nervózně s rukama a jemně se mu chvěl hlas) „ ...když jsem třeba 

dostal 1- ve škole. Ona šla a vytáhla na mě nůž třeba či mě začala mlátit. Dokud mi netekla 

krev. " Domníváme se, že týraní vedlo k velkému zájmu o školu „škola, škola... nemám čas na 

jiné aktivity". Samuel je v maturitním ročníku gymnázia, po kterém chce pokračovat na vysokou 

školu v Praze. Nejraději by pokračoval na Matematicko-fyzikální fakultu Univerzity Karlovy. 

Martin pochází rozvrácené rodiny. Je v péči matky. O otcovi a jeho partnerce mluví 

s despektem. Martin s matkou a s otčímem nemá problémy. Uvádí, že vztah s matkou je 

„dobrý". Důvod rozvodu Martin nezná. Při následném kontaktování po rozhovoru uvedl, že 

každý z nich uvádí jiný důvod. Martin má o 2 roky starší sestru, která je aktivní na platformě 

OnlyFans. Martin popírá, že by tam nahrávala pornografický materiál „Nenahrávala porno, 

ona tam dávala sugestivní fotky. Takové erotické... ". Od ní dostal tipy, jak založit profil na 

platformě a jak tam získat své klienty. Domníváme se, že i zkušenosti sestry s OnlyFans při

spívají k plánům založit si účet, ačkoliv sestra se doma setkala s nepochopením. Důležitým 

faktorem u Martina je předčasné zahájení sexuálního života. První pohlavní styk, proběhl již 

ve 14 letech, kdy Mařit lhal o svém věku staršímu muži, aby s ním měl pohlavní styk. Příčinu 

tohoto jednání vidíme krom biologických potřeb i v možné potřeby vzbouřit se proti normám 

společnosti a snažit na sebe upoutat pozornost, což může mít následek jeho prostituci. Vychá

zíme zde z 1. kapitoly této práce, kde je uvedeno, že předčasná sexuální zkušenost může vést 

k vyšší promiskuitě, která se může projektovat do prostituce. 

Kategorie 3 - Osoba živící se homosexuální prostitucí ve společnosti 

V této kategorii můžeme u respondentů pozorovat 2 přístupy k prostituci, které odráží i ná

zor novodobé společnosti. Dva respondenti přijímají prostituci jako součást svého života a 

40 



jeden j i odmítá. Domníváme se, že pohledy a identifikace souvisí s věkem respondentů a je

jich sociálním prostředím. 

Lukáš svoji kariéru nepriznáva sobě samému ani svému okolí, i přesto, že nás kontaktoval 

na základě inzerátu, který hledal prostituty, „neberu to jako prostituci, ale spíše, ee, jako vý

pomoc... ". Na základě popírání své prostituce, o tom nikomu neřekl. O jeho občasném přivý-

dělku ví pouze on a jeho klient. Dle Lukášových slov to „není věc, se kterou by se člověk 

chtěl chlubit". I sám Lukáš odsuzuje prostituci, ale zároveň u něj můžeme spatřit krom po

pření i racionalizaci ve formě „pokud to tak vezmu, tak priváty jsou taky forma prostituce a ty 

jsou nahlíženy v pohodě, některými lidmi. Mně osobně ty priváty asi až tak nevadí. " Na dru

hou stranu Lukáš odsuzuje outdoorovou prostituci „šlapání u ulice, to je samozřejmě špatně". 

Sam se domnívá, že společnost se na prostituci nahlíží negativně. Samuel vidí prostituci ja

ko věc, která se nepodporuje a „rozhodně by se podporovat neměla. " Pokud bychom se podí

vali na sociální skupinu, kde se vyskytuje, můžeme se domnívat, že prostituci neberou lidé 

kolem 18 let jako něco, co by se mělo odsoudit. Samuelovi kamarádi se, po zjištění že se při

vydělává prostitucí „vtipně smáli, brali to v pohodě". S podobnou reakcí se setkal i Martin. O 

jeho situaci ví 15 žáků, kteří se s ním baví a zároveň s ním bydlí na internátu (s některými 

kamarády má v plánu si založit profil na OnlyFans.) Martin vidí rozdílností v názorech přes 

generační rozdíly. Dle jeho slov je, podle starší populace, než je on „prodávání svého těla, a 

to je strašně špinavá práce a všechno". Na to argumentuje že „že prodávám své tělo, je to 

samý co říct, že jsem zedník, ehhhí Ten přece taky prodává tělo ". 

Tyto mezigenerační rozdíly přístupu k prostituci můžeme spatřit hned několika oblastech. 

Výrazným faktorem je snadná přístupnost k pornografickému materiálu na internetu, se kte

rým se setkávají čím dál mladší jedinci. Následkem toho je uvolněná atmosféra společnosti, 

co se týče oblasti sexuality. Pomalu se mezi mladou generací vytrácí tabu problematiky sexu. 

Tím pádem dochází k vyšší toleranci osob pracující v sexuálním byznysu. 

U Martina se v rámci jeho sociální prostředí objevují další dva sociálně patologické jevy. 

Prvním z nich je šikana, která probíhala od základní školy až do 2. ročníku na střední škole. 

V rámci šikany docházelo ke slovnímu násilí. I toto mohlo mít vliv na zahájení jeho prostitu

ce. Ve společnosti pozorujeme narůstající výskyt sexuálního násilí, což se netýká jen pracov

níků v sexuálním byznyse, ale i v rámci širší společnosti. Během našeho rozhovoru Martin 

přiznal sexuální násilí od spolubydlícího na internátu. Dodal, že pachatel provozuje sexuální 

násilí i na jiných osobách, a to především v klubech. 

41 



Kategorie 4 - Emoční prožívání v rámci poskytování sexuálních služeb 

V této kategorii se zabýváme způsobem získávání svých klientů, emocí během a po skon

čení sexuálního aktu. 

Všichni respondenti získávají nebo získali své zakázky přes online seznamovací aplikace. 

Nejvíce se jedná o aplikaci Grinder. „No mám na Grinderu popis: jsem fakt chudý student" 

(Martin). I Samuel získává klienty, tím že ho sami kontaktují. U Lukáše tomu nebylo jinak. 

Oproti Martinovi a Samueli si Lukáš psal se svým klientem delší dobu. Ona nabídka na pla

cený sex byla motivem pro Lukáše, aby se se svým klientem sešel „vpodstatě on, aby mě 

přiměl jít ven na to setkání, nabídnul, že by mi něco dal". 

Co se týče sympatií budeme hovořit o Samuelovi a Lukášovi. Oba mají odlišný přístup, co 

se týče výběru svých klientů. U Samuela je významný faktorem rozhodující o potenciálním 

klientovi sexuální sympatie „ To, když mi napsal někdo, kdo se mi vyloženě líbil, a ještě mi 

něco nabídl". Samuel bere svou situaci jako „win win". Finance získané od klienta bere pou

ze jako benefit. Pro něj je důležitý styk „mám to jako přilepšení a ukojení svých potřeb ". Na 

rozdíl od něj Martin přijímá své klienty na základě poptávky na jednorázový sex. Martin sou

hlasí, ale dodává „hele, není problém, ale něco si za to účtujú ". 

Co se týče emocí během a po poskytování služeb máme objevují se 2 reakce. Jedna, kdy 

dochází k pozitivnímu prožitku a druhá reakce je s určitou mírou znechucení. Lukáš a Samuel 

jsou v druhém přístupu, byť Lukáš přiznává, že akt je sice „divný", ale nepříjemné emoce 

necítí ani po poskytování služby. Oproti vnímání aktu Lukáše a Samuela stojí Martin. Během 

poskytování služby pociťuje vnitřní konflikt. Na jednu stranu udává, že mu líbí fyzický kon

takt „jsem hodně touch člověk", ale druhou stranu cítí znechucení „jako šahá na mě skoro 

padesátník. OH MY GOD!". Při otázce, jaké emoce cítí během poskytování odpověděl 

se se zkřiveným obličej „ vždycky to bylo jako ať už to skončí a může jít pryč". 

Kategorie 5 - Identifikace a prevence rizik - je to riziková věc 

Nej častějším identifikovaným rizikem je pro respondenty sociální stigma. Hned několikrát 

během rozhovoru zmínili obavu z odsouzení kvůli jejich práci. Ačkoliv Samuelovi kamarádi 

to vědí, objevují se u něj obavy, že pokud by se to „dozvěděl někdo, kdo by měl vyloženě 

předsudky a neznal by kontext. Tak určitě by to vyznělo hodně špatně a dostal bych nějaké 

odsouzení". I Martin potvrzuje riziko potenciální změny vztahu se svým okolím, pokud by se 

někdo dozvěděl o jeho formě přivýdělku, ačkoliv se pohybuje v sociální skupině, kde je nor-

42 



ma pracovat v sexuálním byznyse v pořádku. O tom svědčí i jejich vize, kterou si mezi sebou 

říkají. Martin dodává, že to je spíše forma vtipu, ale necháme na čtenáři, aby si vytvořil názor 

a možné vyvrácení názoru, že jde pouze o vtip, když víme, jaký má skupina vztah k práci 

v sexuálním byznyse. Jedná se o výrok „pokudnevyjde středí, budu šlapat". Obavu sociální

ho vyloučení nepřímo potvrdil i Lukáš s větou „hlídám si své soukromí". 

Krom změny sociálního statutu si Lukáš není vědom žádného rizika. Ani pohlavních cho

rob. Při poskytování análního sexu používá prezervativ. Své názory odůvodňuje „tím že mám 

jednoho... ". Krásně tomuto výroku můžeme argumentovat Samuelovým výrokem, kdy odpo

věděl otázku na pohlavní nemoci „když je člověk schopný udělat tohle (zaplatit si za sexuální 

s lužby 8 ^ mě, tak proč by to nemohl udělat u někoho jiného ". 

Rizika v podobě pohlavně přenosných chorob vidí pouze Samuel a Martin, i přes uvědomo

vání si rizik Samuel nepoužívá ochranu. Svoje chování odůvodňuje tím, že nenechává „to 

zajít, tak daleko, že by došlo k análními sexu". Jediný, kdo používá ochranné sexuální po

můcky je Martin. Používá prezervativ a v případě dostupnosti i lubrikační gel. Dále po svých 

klientech požaduje „nějaké" potvrzení a bezinfekčnosti, zároveň přiznává, že potvrzení není 

podmínkou pro poskytnutí služby, ale v takovém případě si Martin říká o vyšší cenu. 

Za velice alarmující zjištění považujeme, že žádný z respondentů nepodstupuje ani orien

tační testování na pohlavně přenosné nemoci. Paradoxně si ale respondenti uvědomují důleži

tost testování. Jediný Lukáš se byl jednou za život testovat, ale to bylo ještě před zahájením 

prostituce. Sam si je vědom, že existují centra, kde by se mohl otestovat, ale neví, kde by je 

našel, ale doplňuje „bych (centrum)9 si ho našel na internetu". Martin, ví že se dá otestovat u 

svého lékaře, ale kvůli matce se tam nemůže nechat otestovat. Z tohoto důvodu si hledá při 

případném podezření symptomy na internetových stránkách. 1 0 Domníváme se, že tento alar

mující fakt je způsoben nízkou mírou povědomí o možnostech testování v rámci široké veřej

nosti v rámci. Toto povědomí by šlo i zvýšit pomocí rozsáhlejších mediálních kampaní. 

Jediný z respondentů, který si uvědomuje možné další fyzické následky je Martin. Riziko 

spatřuje v případném agresivním chování klientů vůči němu. Z tohoto důvodu nosívá pepřový 

sprej a má vždy s někým domluvený kód, kterým upozorní, že něco není v pořádku. Nejčastě

j i kontrola probíhá zavoláním Martinovi v předem domluvený čas a vždy někdo ví, kde by se 

měl Martin nacházet. Na Martinovi je také specifické, že jako jediný si uvědomuje možné 

8 pozn. autora bakalářské práce 
9 pozn. autora bakalářské práce 
1 0 Výzkumník po tomto zjištění předal potřebné informace Samuelovi a Martinovi, kde by se mohli nechat ano

nymně testovat. 

43 



psychické následky svého chování. Potenciální následek svého chování vidí v „hyper sexuali-

zaci sebe sama" Ale je si vědom psychického vlivu „určitěpsychicky mě to musí ovlivnit". 

Jakým konkrétním způsobem, si již není vědom, což si můžeme vysvětlit na základě nižšího 

věku či také neznalostí problematiky prostituce. Částečnou neznalost problematiky prostituce 

vykazují respondenti, kteří si nepřipouští možné následky do budoucna. Může to být i zapří

činěno tím, že se plně neidentifikují jako osoba živící se prostitucí. 

3.5 Diskuse 

Na základě zrealizovaných rozhovorů a následné analýzy můžeme nyní odpovědět na vý

zkumné otázky, které byly zmíněné na začátku kapitoly. Je důležité, aby si čtenář před vlastní 

interpretací uvědomil, že na základě námi získaných výsledků není možné výsledky generalizo-

vat, jelikož výzkumný vzorek, kvůli specifikům výzkumné skupiny, není dosti reprezentativní. 

První stanovená výzkumná otázka zní: „Jaké jsou motivy k poskytování služeb u mladých 

mužů?. Na základě námi zjištěných výsledků se u respondentů objevuje jako společný motiv 

finance. Pouze dva přiznávají nedostatek finančních prostředků. Žádný z respondentů nebere 

prostituční chování jako svoji hlavní práci. Ve všech případech se jedná o přivýdělky. Z toho 

důvodu bychom chtěli navrhnout návrh na možný výzkum, který by se zajímal o dostupnost 

možných přivýdělků u žáků středních škol. Alarmující jsou výsledky i jiných výzkumů napří

klad Křivánková, Spásová a Ducháčková (2021), které se zabývaly osobami živící se prostitu

cí mezi studentkami vysokých školy (viz kapitola 1.3.1 Finance). Náš nej starší respondent 

studuje na nejmenované univerzitě postgraduální program. V současné době se řeší otázka fi

nancování akademických pracovníků a studentů doktorských programů. Je důležité si uvědo

mit, že doktorand se po dosažení věku 26 let nepočítá jako nezaopatřené dítě, ačkoliv stále je 

studentem. Domníváme se, že by velice pomohla zlepšit situaci nějaká forma finanční podpo

ry potřebným studentům ze strany státu, krom příspěvků ze systému státní sociální podpory. 

Druhým výrazným faktorem je rodina, kdy ani jeden z našich respondentů nemá optimální 

rodinnou situaci. Proto se můžeme domnívat, že provozování prostituce může být jakousi co-

pingovou strategií, kterou můžeme chápat jako volání o pomoc, ale také jako sebe utvrzující 

tendenci své vlastní identity, v okamžiku, kdy má někdo zájem zaplatit jim za sexuální služby. 

Druhá výzkumná otázka se zabývá projekcí jeho životní situace do sociálního života. Ani 

jeden z respondentů neuvádí, že by se jejich forma negativně projevovala do jejich sociálního 

života. Dokonce u 2 respondentů velice kladně přijala jejich sociální skupina jejich prostituční 

44 



chovaní. U posledního z respondenta je obava z prozrazení. Všichni respondenti však přímo 

nebo nepřímo vyjádřili případné odloučení nebo změny vztahů s okolím po vyzrazení jejich 

situace. Velkým problémem, který vyvstal z rozhovorů, je sexuální násilí a předčasné zahájení 

sexuálního života. I na základě výsledků můžeme potvrdit často omílanou potřebu sexuální 

výchovy v rámci vzdělávání dětí (viz kapitola 2.2.1). 

V rámci výzkumu se pracovalo s členy LGBT+ komunity. Osoby s homosexuální orientací 

se stávají obětmi šikany, což nám potvrdil i jeden z našich respondentů. Rádi bychom zde 

navrhli další návrh na výzkum, který by se měl zabýval zkušenostmi s vnímáním osob s jinou 

sexuální orientací, s výraznými prvky chování a odívání u osob mladších 18 let ve vztahu 

k jejich vrstevníků. Na základě získaných výsledků by bylo možné navrhnout opatření elimi

nující násilí páchané na členech LGBT+ komunity. 

Odpovědi na třetí a čtvrtou výzkumnou otázku si dovolujeme kvůli její provázanosti spojit. 

Výsledky odpovědí na otázky: „Jak identifikují rizika homosexuální prostituce a jak pracují s 

riziky v kontextu prevence?" jsou více než alarmují, a mělo by se o nich ve společnosti více 

mluvit a více s nimi pracovat. Pouze dva respondenti vidí potenciální riziko v nakažení po

hlavně přenosnou chorobou. I přes identifikaci nikdo z respondentů nepodstupuje pravidelné 

testování na pohlavně přenosné onemocnění, používání prezervativu je podle nich dostačující 

ochranným prostředkem, avšak jej používají pouze během análního sexu, z čehož vyplývá, že 

u respondentů evidujeme vyšší predikci nakažení chorobou přes orální cesty než přes anální. 

Jeden z našich respondentů si alespoň vyhledává symptomy nakažení. 

Jinou formu rizika spatřuje jen 1 respondent, a to v ohrožení svého zdraví na základě mož

ného fyzického útoku od klienta. Je též jediný, kdo si přiznává psychické riziko a možné agre

sivního chování svého klienta. Můžeme se domnívat, že uvědomování si rizik spočívá v četnosti 

poskytovaných sexuálních služeb. Zároveň je nutné mít na paměti, že se jedná o respondenta, 

který je sexuálně zneužívaný a začal sexuálně žít před povoleným 15 rokem. Dále se do

mníváme, že tyto faktory jedince determinují k uvědomování si rizik spojených s jeho prací. 

Častou identifikace ohrožení bylo případné vyloučení ze společnosti. Tuto obavu sdělují 

všichni naši respondenti. Přitom paralelně u dvou o jejich prostituci vědí jejich blízcí přátelé. 

Jinak svou profesi skrývají. 

45 



Závěr 

Cílem bakalářské práce bylo zmapovat sociální souvislosti homosexuální prostituce a rizika 

s ní spojená. V rámci teoretické práce jsem se snažil vysvětlit čtenářům fenomén prostituce, 

tak aby si dokázali pod slovem „prostituce" představit více než jen lehce spořenou ženu, na 

kraji silnice. Velice obsáhlá část teoretické práce se zabývá etiologií. Je důležité chápat prosti

tuci jako soubor více fenoménů, které se navzájem ovlivňují. I jak bylo potvrzeno několikrát 

včetně výzkumu této bakalářské práce, je velkým prediktivním faktorem nedostatek financí. 

V době inflace je finanční tíseň velkou hrozbou. Rizikovou skupinou jsou osoby ohrožené 

sociálním vyloučením, a to zejména matky samoživitelky. Měla by být nastavena taková opat

ření, aby bylo možné co nejvíce eliminovat prostituci na základě nedostatků financí, které 

jsou nutné k saturování potřeb rodin. 

Ačkoliv výzkum nebyl rozsáhlý kvůli vysoké specifičnosti výzkumného souboru, dovoluji si 

tvrdit, že výzkum byl pro potřebu bakalářské práce přínosný. Co mě velice nemile zarazilo 

bylo malé povědomí o rizicích spojené s prostitucí, které si uvědomovali naši respondenti. 

Během získávání respondentů bylo pro mě obrovským zděšením kolik dětské pornografie je 

na internetu, nyní tím nemyslíme materiály, které nahraje třetí osoba na internet. Myslím tím 

explicitní materiál, který na své internetové profily na on-line seznamkách zavěšují sami ne

zletilý. Během pátrání na jsem objevil i na sociální síti Instagram spoustu profilů, které nabí

zely dětskou pornografii převážně dětí z rozvojových zemí. Dětské pornografií na běžně pří

stupném internetu by bylo možné se věnovat v další práci. Téma dětská pornografie je dle 

mého mínění opět na vzestupu. 

Stanovené cíle bakalářské práce se povedlo naplnit ve všech kapitolách. 

Výsledky této práce by se dala distribuovat do sociálních služeb, které pracují s dětmi, ale i 

při tvorbě vzdělávacího programu zabývající se sexualitou. Krom služeb pracují s dětmi by 

mohla práce posloužit i pracovníkům v sociálních službách sociální prevence, kde by se vý

sledky práce mohly využít jako podklad k eliminaci následků pohlavních chorob ale také psy

chických následků. 

46 



Literatura 

180 FINK, Karin; WERNER, Wolfgang B. Stricher : Ein sozialpädagogisches Handbuch zur 
mann-mánnlichen Prostitution. 1. Aufl. Lengerich : Pabst, 2005. 394 s. ISBN 3-89967-156-2 

BLATNÍKOVÁ, Šárka. Pachatelé komerčního sexuálního zneužívání dětí. 1. Praha: Institut 
pro kriminológii a sociální prevenci, 2009. Studie (Institut pro kriminológii a sociální preven
ci). ISBN 978-80-7338-091-5. 

BRICHCIN, Slavoj. Soudní Sexuologie. In: Sexuologie. Praha: Grada, 2010, s. 527-560. 
ISBN 978-80-2472-492-8. 

BURCIKOVÁ, Petra. Manuál k sociální inkluzi obchodovaných a vykořisťovaných osob. 
[Praha]: La Strada Česká republika, 2008. ISBN 978-80-254-1312-8. 

ČERMÁK, Ivo. Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta, 1998. ISBN 80-
902-6141-8. 

FIRSTOVÁ, Jana a David ZÁMEK. Prevence kriminality - nedílná součást systému vnitřní 
bezpečnosti. Praha: Wolters Kluwer, 2021. ISBN 978-80-7676-057-8. 

FISCHER, Slavomil a Jiří SKODA. Sociální patologie: závažné sociálně patologické jevy, 
příčiny, prevence, možnosti řešení. 2., rozš. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2014. Psýché (Gra
da). ISBN 978-80-247-5046-0. 

GIDDENS, Anthony, SUTTON, Philip W., ed. Sociologie. Přeložil Tereza JIROUTOVÁ 
KYNČLOVÁ. Praha: Argo, 2013, 1049 s. ISBN 978-80-257-0807-1. 

CHMELIK, Jan. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Portál, 2003. ISBN 
80-717-8739-6. 

JILICH, David a Veronika KULÍŘOVÁ. Infekce HIV. Praha: Maxdorf, [2021]. Jessenius. 
ISBN 978-80-7345-688-7. 

JOCHMANNOVÁ, Leona. Trauma u dětí: kategorie, projevy a specifika odborné péče. 1. 
Praha: Grada, 2021. Psýché (Grada). ISBN 978-80-271-2842-6. 

K A D M O N , Adam. Praha kurevská. Brno: Spirál Energy, 2013. Bacchus. ISBN 978-80-
86954-07-3. 

KAPLÁNEK, Michal. Děti ulice. In: MATOUŠEK, Oldřich. Encyklopedie sociální práce. 
Praha: Portál, 2013, s. 350-352. ISBN 978-80-262-0366-7. 

K A S A L , Josef. Riziková mládež. In: MATOUŠEK, Oldřich. Encyklopedie sociální práce. 
Praha: Portál, 2013, s. 347-350. ISBN 978-80-262-0366-7. 

KÔNIG-HOLLERWÔGER, Rainer. Na ulici - u silnice: Rakousko - Česko. 1. Brno: Littera, 
2009. ISBN 978-80-85763-50-8. 

KŘIVÁNKOVÁ, Lucie, Linda ŠPÁSOVÁ a Aneta DUCHÁČOVÁ. Sexuální práce v ČR: 
vývoj, trendy a výzvy. Hradec Králové: Gaudeamus, 2021. ISBN 978-80-7435-842_5. 

KUČEROVÁ, Helena a Helena HAŠKOVCOVÁ. Sebevraždy. Praha: Galén, 2020. ISBN 
978-80-7492-485-9. 

47 



MALINOVÁ, Hana. Prostituce. In: MATOUŠEK, Oldřich. Encyklopedie sociální práce. 
Praha: Portál, 2013, s. 341 - 343. ISBN 978-80-262-0366-7. 

M A L I N O V A , Hana. Sociální práce s prostitutkami. In: MATOUŠEK, Oldřich. Encyklopedie 
sociální práce. Praha: Portál, 2013, s. 444 - 446. ISBN 978-80-262-0366-7. 

M A L I N O V A , Hana. Sociální práce s ženami, které poskytují placené sexuální služby. In: 
MATOUŠEK, Oldřich a Jana KOLÁČKOVÁ, KODYMOVÁ, Pavla, ed. Sociální práce v 
praxi: Specifika různých cílových skupin a práce s nimi. 2. Praha: Portál, 2010, s. 251-266. 
ISBN 978-80-7367-818-0. 

MARTINEK, Zdeněk. Agresivita a kriminalita školní mládeže. 2., aktualizované a rozšířené 
vydání. Praha: Grada, 2015. Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-5309-6. 

NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost: současné poznatky a perspektivy léčby. 5., 
rozšířené vydání. Praha: Portál, 2018. ISBN 978-80-262-1357-4. 

PREKOPOVÁ, Jiřina. Malý tyran. Vyd. 6., rozš. Praha: Portál, 2009. Rádci pro rodiče a vy
chovatele. ISBN 978-80-7367-589-9. 

PROCHÁZKA, Ivo, Tomáš RIEGER a Olga SHIVAIROVÁ. Zkušenosti s komerčním sexem 
a sexuální turistikou v souboru českých gay (MSM) mužů - evropská studie EMIS. In: XXIII. 
bohnické sexuologické dny: sborník textů: 24. a 25. února 2011. Brno: Akademické naklada
telství C E R M , 2012, 91-95. ISBN 978-80-7204-783-3. 

Rozkoš bez Rizika. Výroční zpráva 2021. Praha: Rozkoš bez Rizika, 2022. 

SCHELLONG, Julia, Franziska EPPLE a Kerstin WEIDNER, ed. Psychotraumatologie. Pře
ložil Simona HOSKOVCOVÁ. Praha: Triton, 2021. ISBN 978-80-7553-950-2. 

S KUTIL, Martin. Základy pedagogicko-psychologického výzkumu pro studenty učitelství. 
Praha: Portál, 2011. ISBN 978-80-7367-778-7. 

ŠÍDOVÁ, Lucie, Jana POLÁKOVÁ a Hana MALINOVÁ. Ze sexybyznysu na trh práce?: 
přenos znalostí v oblasti legálního uchopení prostituce a jeho dopad na trh práce. [Brno]: 
Rozkoš bez rizika, [2013]. ISBN 978-80-260-4963-0. 

ŠULOVÁ, Lenka. Sexuální výchova. In: WEISS, Petr. Sexuologie. Praha: Grada, 2010, s. 
691-706. ISBN 978-80-2472-492-8. 

U R B A N , Lukáš a Josef D U B S K Y . Sociální deviace. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství 
Aleš Čeněk, 2008. Vysokoškolské učebnice (Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk). 
ISBN 978-80-7380-133-5. 

VALŠÍK, Cyril. Váš kluk - prostitut?. Praha: Mladá fronta, 2009. ISBN 978-80-204-1964-4. 

VANIČKOVÁ, Eva. Dětská prostituce. 2., dopi. a aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2007. Psýché 
(Grada). ISBN 978-80-247-2218-4. 

ZIKMUNDOVÁ, Martina. Prostituce. In: WEISS, Petr. Sexuologie. Praha: Grada, 2010, s. 
639-651. ISBN 978-80-2472-492-8. 

48 



Internetové zdroje 

B O H U S L A V O V A , Renáta. Přehledně: Jak evropské státy přistupují k prostituci. Novinky.cz  
[online]. Seznam.cz, 20.6. 2020 [cit. 2023-01-22]. Dostupné z: https://www.novinky.cz/cla- 
nek/domaci-prehledne-jak-evropske-staty-pristupuji-k-prostituci-40328284 

Co je gloryhole, díra ve zdi, šťastná díra?. Vibratory.net [online], nedatováno [cit. 2022-12-
18]. Dostupné z: https://vibratory.net/sexypedie/glory-hole/ 

Co je prevence. Klinika adiktologie [online]. Praha: 1. Lékařská fakulta Univerzity Karlovy, 
16.01.2019 [cit. 2023-01-29]. Dostupné z: https://www.adiktologie.cz/co-je-prevence 

Česká republika nadále zůstává zemí s relativně nízkou úrovní infekce HIV/AIDS v rámci Ev
ropy i světa Česká republika nadále zůstává zemí s relativně nízkou úrovní. Hygienická stati
ce hlavní města Prahy [online]. 2022 [cit. 2023-01-10]. Dostupné z: https://www.hyg- 
praha.cz/ceska-republika-nadale-zustava-zemi-s-relativne-nizkou-urovni-infekce-hiv-aids-v-
ramci-evropy-i-svetaceska-republika-nadale-zustava-zemi-s-relativne-nizkou-urovni/ 

Eskort. Lascivni.cz [online], [cit. 2023-01-11]. Dostupné z: https://www.lascivni.cz/slov- 
nicek/eskort/ 

ESPINO, E., J. ORTEGA-RIVERA, M . OJEDA, V. SÁNCHEZ-JFMÉNEZ a R. DEL REY. 
Violence among adolescents: A study of overlapping of bullying, cyberbullying, sexual ha
rassment, dating violence and cyberdating violence. Child Abuse and Neglect [online]. 2022, 
134 [cit. 2022-12-30]. ISSN 18737757. Dostupné z: doi: 10.1016/j.chiabu.2022.105921 

Exekútorská komora České republiky: Statistiky. Exekútorská komora České republiky [onli
ne]. Brno: Exekútorská komora České republiky [cit. 2022-12-04]. Dostupné z: 
https://statistiky.ekcr.info/statistiky 

Fiala Patrik; Klesnil Martin, 2019. Černota. 2. Jak opravdu probíhá projedný sex na ulici? 
První drsná konfrontace s pasáky se blíže [online]. Stresm originals, 10.1. 2019 [cit. 2022-10-
20]. Dostupné z: https://www.stream.cz/cernota/jak-opravdu-probiha-prodejny-sex-na-ulici-
prvni-drsna-konfrontace-s-pasaky-se-blizi-324972 

FLENREISS-FRANKL, Karin, Human-Friedrich UNTERRAINER a Jürgen FUCHSHUBER. 
Die Beziehung zwischen Trauma, Traumafolgen und Persönlichkeitsstruktur: Eine Mediations
analyse. Zeitschrift für Psychosomatische Medizin und Psychotherapie [online]. Göttingen: 
Vandenhoeck & Ruprecht GmbH & Co., 2021, 67(2), 114-131 [cit. 2023-01-20]. ISSN 1438-
3608. Dostupné z: https://www.vr-elibrary.de/doi/epdf/10.13109/zptm.2021.67.oa3 

Gigilo Olomouc [online] [cit. 2023-01-10]. Dostupné z: https://gigolomouc.cz/ 

HERENTIN, Vojtěch. Emoční potřeby dítěte a důsledky jejich deprivace. Šance dětem [onli
ne]. 2017 [cit. 2022-12-28]. Dostupné z: https://sancedetem.cz/emocni-potreby-ditete- 
dusledky-jejich-deprivace#psychicka-deprivace 

HORÁČKOVÁ, Anna. Matky samoživitelky tvoří až 60 procent prostitutek v Česku. Snáze tak 
uživí své děti. IRozhlas.cz [online]. Praha: Český rozhlas, 2019 [cit. 2022-12-04]. Dostupné z: 
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/sexbyznys-prostituce-matky-samozivitelky- 
rozkos-bez-rizika_1903101345_ako 

49 

http://Novinky.cz
http://Seznam.cz
https://www.novinky.cz/cla-
http://Vibratory.net
https://vibratory.net/sexypedie/glory-hole/
https://www.adiktologie.cz/co-je-prevence
https://www.hyg-
http://praha.cz/ceska-republika-nadale-zustava-
http://Lascivni.cz
https://www.lascivni.cz/slov-
https://statistiky.ekcr.info/statistiky
https://www.stream.cz/cernota/jak-opravdu-probiha-prodejny-sex-na-ulici-
https://www.vr-elibrary.de/doi/epdf/10.13109/zptm.2021.67.oa3
https://gigolomouc.cz/
https://sancedetem.cz/emocni-potreby-ditete-
http://IRozhlas.cz
https://www.irozhlas.cz/zivotni-styl/spolecnost/sexbyznys-prostituce-matky-samozivitelky-


HRABICA, Pavel. Prodáváme se, abychom přežili, říkají mladí uprchlíci - prostituti v Ně
mecku. In: Deník.cz [online]. 22.5. 2017 [cit. 2022-12-04]. Dostupné z: 
https://www.denik.cz/ze_sveta/prodavame-se-abychom-prezili-rikaji-mladi-uprchlici- 
prostituti-v-nemecku-20170522.html?fbclid=IwAR07QJlyG3OJkiMy7YpdX_iIVSc-
0sIRjJC9RU_h2tWMEq6kh9BL0H5558 

Human trafficking. Office on Women's Health: OASH [online]. Secretary for Health at the 
U.S. Department of Health and Human Services, 2022 [cit. 2022-12-30]. Dostupné z: 
https://www.womenshealth.gov/relationships-and-safety/other-types/human-trafficking 

C H O V A N E C , Michal a Petr WEISS. Pornografia ako možná „závislosť'. Psychiatria pre 
prax [online]. Solen, 2016, 2016, 17(3), 115-118 [cit. 2022-12-30]. Dostupné z: 
https://www.solen.sk/storage/file/article/9dc41a00c02ccd662edcd8645cfe480c.pdf 

J A R K O V S K A , Lucie. Sexuálni výchova není v ČR v ohrožení, ale je stále co zlepšovat. Fe
minismus, cz: Názorový portál současého feminismu [online]. GENDER STUDIES, 30.11. 
2020 [cit. 2023-01-29]. Dostupné z: https://www.feminismus.cz/cz/clanky/sexualni-vychova- 
neni-v-cr-v-ohrozeni-ale-je-stale-co-zlepsovat 

Ježíš. Covidová prostituce. In: Twitter [online]. 13.3. 2021 [cit. 2023-02-01]. Dostupné z: 
https ://mobile. twitter.com/buhsyn/status/1370682771702710273?lang=da 

KAPOUNKOVÁ, Kateřina a Zdeněk POSPÍŠIL. Obecná patofyziologie [online]. Fakulta 
sportovních studií M U , 2013 [cit. 2023-01-11]. Dostupné z: https://www.fsps.muni.cz/ino- 
vace-RVS/kurzy/patofyziologie/stres.html 

Kronika orgasmu. 8. díl, Dá se orgasmus koupit! [epizoda dokumentárního seriálu]. Česko, 
ČT. 20.10.2022. [online]. Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/14708002300- 
kronika-orgasmu/222562280110008/ 

KUBRICHTOVA, Lenka. Sexuální výchova. Metodický portál RVP.cz [online]. Praha: Ná
rodní pedagogický institut České republiky, 22.6. 2005 [cit. 2023-01-29]. Dostupné z: 
https://clanky.rvp.ez/clanek/c/ZVHA/247/SEXUALNI-VYCHOVA.html 

Legislativa a sexbyznys v ČR. R-R: Internetová poradna Rozkoš bez Rizika [online]. Praha: 
Rozkoš bez Rizika [cit. 2023-01-22]. Dostupné z: https://www.poradna-rr.cz/o-sexbyzny- 
su/legislativa-a-sexbyznys-v-cr/#_ftn7 

M A C H R O V A , Alexandra. Mýty a fakta o sexuálním zneužívání dětí. In: Šance dětem [onli
ne]. 17. 3. 2022 [cit. 2022-12-23]. Dostupné z: https://sancedetem.cz/myty-fakta-o-sexualnim- 
zneuzivani-deti#co-je-sexualni-zneuzivani 

M A R K U S O V A , Renata. Prositituce. Sociologická encyklopedie [online]. Sociologický ústav 
AVČR, 10.11. 2018 [cit. 2022-08-25]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.ez/w/Prostituce 

M A R K U S O V A , Renata. Resocializace. Sociologická encyklopedie [online]. Sociologický 
ústav A V ČR, 11.12. 2017 [cit. 2023-01-28]. Dostupné z: https://encyklopedie.soc.cas.cz/- 
w/Resocializace 

M A R Q U E Z , Gabriel García. Nedatováno. Sex je útěcha, [online]. Dostupné z: 
https://citaty.net/citaty/2002946-gabriel-garcia-marquez-sex-je-utecha-kterou-mate-kdyz-
nemuzete-mit-lask/ 

50 

https://www.denik.cz/ze_sveta/prodavame-se-abychom-prezili-rikaji-mladi-uprchlici-
https://www.womenshealth.gov/relationships-and-safety/other-types/human-trafficking
https://www.solen.sk/storage/file/article/9dc41a00c02ccd662edcd8645cfe480c.pdf
https://www.feminismus.cz/cz/clanky/sexualni-vychova-
http://twitter.com/buhsyn/status/
https://www.fsps.muni.cz/ino-
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14708002300-
http://RVP.cz
https://clanky.rvp.ez/clanek/c/ZVHA/247/SEXUALNI-VYCHOVA.html
https://www.poradna-rr.cz/o-sexbyzny-
https://sancedetem.cz/myty-fakta-o-sexualnim-
https://encyklopedie.soc.cas.ez/w/Prostituce
https://encyklopedie.soc.cas.cz/-
https://citaty.net/citaty/2002946-gabriel-garcia-marquez-sex-je-utecha-kterou-mate-kdyz-


Muži na prodej. Nestydí se za to, že je ostatní chtějí. IDnes.cz [online]. 2016 [cit. 2023-01-
10]. Dostupné z: dnes.cz/zpravy/domaci/sexbyznys-v-cesku-gayprostituce-v-
praze.A160902_205146_domaci_pku 

NOVOTNÁ, Hedvika, Ondřej ŠPAČEK a Magdaléna ŠŤOVÍČKOVÁ. Metody výzkumu ve 
společenských vědách. Praha: FHS U K , 2019. ISBN 978-80-7571-025-3. 

N I C K Y P Y C K Y , 2022. Gloryhole - moje zkušenost [online] TIKTOK [cit. 2022-12-29]. Do
stupné z: https://www.tiktok.com/@nickypycky_/video/7165589965525601542?_t=8ZWH-
8coQrsE&_r=l 

OREL, Miroslav, Radko OBEREIGNERŮ a Andrej M E N T E L . Vybrané aspekty sebepojetí 
dětí a adolescentů. 1. Olomouc: Vydavatelství Univerzity Palackého v Olomouci, 2016. ISBN 
978-80-244-4991-3. Dostupné také z: https://play.google.com/books/reader?id=Xg-
lrDQAAQBAJ&pg=GBS.PAl&hl=cs 

Pološero, 2013. Pološero s hvězdičkou - Stíny města. In: Pološero [online]. Dostupné z: 
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10318730018-polosero/213562222020004/ 

Příznaky a stádia HIV infekce. HIV prevence [online]. 2014 [cit. 2023-01-10]. Dostupné z: 
https://www.hiv-prevence.cz/priznaky-a-stadia-hiv-infekce.html 

Silenced [film]. Režie Hwang Dong-hyuk. Jižní Korea, 2011. [cit. 2022-11-10]. Dostupné z: 
https://www.sledujfilmy.online/web/film/6454/info@ slovaksys.cz 

SLEZÁKOVÁ, Tereza a Jiří POSPÍŠIL. Skrytá bolest: fenomén sexuálního zneužívání z po
hledu sociální pedagogiky [online]. Olomouc: Hanex, 2010 [cit. 2022-12-30]. ISBN 978-80-
7409-037-0. Dostupné z: https://www.researchgate.net/publication/50882600_Skry- 
ta_bolest_fenomen_sexualniho_zneuzivani_z_pohledu_socialni_pedagogiky 

Soukromé pasti. 2. díl, Fajn brigáda [epizoda televizního seriálu]. Česko, Nova, 2008. Do
stupné z: https://prehrajto.cz/soukrome-pasti-l-02-fajn-brigada-ikzml/5fd641f33000b 

STÁTNÍ ZDRAVOTNÍ ÚSTAV. Hypersexulita [online]. Praha: Národní zdravotnický infor
mační portál [online]. Ministerstvo zdravotnictví ČR a Ustav zdravotnických informací a sta
tistiky ČR, 2022 [cit. 2022-11-30]. ISSN 2695-0340. Dostupné z: https://www.nzip.cz/cla- 
nek/264-hypersexualita 

ŠÁLEK, Jakub. Escort servis - vaše diskrétní společnice na SEX. In: Erekce.cz [online]. 28.9. 
2017 [cit. 2023-01-11]. Dostupné z: https://www.erekce.cz/escort/ 

ŠUJANOVÁ, Anna. Prostituce chlapců a mladých mužů v Praze a Berlíně [online]. Praha, 
2021 [cit. 2022-10-21]. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova v Praze. Evangelická teo
logická fakulta. Vedoucí práce René Milfait. Dostupné z: https://dspace.cuni.cz/han- 
dle/20.500.11956/50886 

T Y M REHABILITACE.INFO. Hyper sexualita (nymfomanie): Nutkavé sexuální chování se 
dá léčit. Rehabilitace.info: Magazín o zdraví [online]. Rehabilitace.info, 4.5.2016 [cit. 2022-
12-30]. Dostupné z: Hypersexualita (nymfomanie): Nutkavé sexuální chování se dá léčit 

Volný čas a prevence u dětí a mládeže [online]. Praha: MŠMT, 2002 [cit. 2022-12-27]. 

51 

http://IDnes.cz
https://www.tiktok.com/@nickypycky_/video/7165589965525601542?_t=8ZWH-
https://play.google.com/books/reader?id=Xg-
https://www.ceskatelevize.cz/porady/10318730018-polosero/213562222020004/
https://www.hiv-prevence.cz/priznaky-a-stadia-hiv-infekce.html
https://www.sledujfilmy.online/web/film/6454/info@
http://slovaksys.cz
https://www.researchgate.net/publication/50882600_Skry-
https://prehrajto.cz/soukrome-pasti-l-02-fajn-brigada-ikzml/5fd641f33000b
https://www.nzip.cz/cla-
http://Erekce.cz
https://www.erekce.cz/escort/
https://dspace.cuni.cz/han-


Zprávy o výskytu a šíření HIV/AIDS za rok 2022. Státní zdravotní ústav [online]. 2022 [cit. 
2023-01-10]. Dostupné z: https://szu.cz/tema/prevence/zpravy-o-vyskytu-a-sireni-hiv-aids-za- 
rok-2022 

Životní a existenční minimum. MPSV.CZ [online]. Ministerstvo práce a sociálních věcí [cit. 
2022-12-04]. Dostupné z: https://www.mpsv.cz/zivotni-a-existencni-minimum 

Legislativa 

Usnesení č. 2/1993 Sb., Listina základní práv a svobod. [Cit. 20-01-2023]. Dostupné na www: 

https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Zákon č. 104/1991 Sb. Úmluva o právech dítěte. [Cit. 23-10-2022]. Dostupné na www: 

https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi. [Cit. 17-11-2022]. Dostupné na www: 

https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře. [Cit. 17-11-2022]. Dostupné na www: 

https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání. [Cit. 17-01-2023]. Dostupné na www: 

https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Zákon č. 40/2009 Sb., Trestní zákoník. [Cit. 17-01-2023]. Dostupné na www: 

https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Zákon č. 110/2006 Sb., o životním a existenčním minimu. [Cit. 17-01-2023]. Dostupné na 

www: https://www.zakonyprolidi.cz/ 

Závazná vyhláška města Chebu č. 3/2005 - Obecně závazná vyhláška k zabezpečení místních 

záležitostí veřejného pořádku při nabízení, poskytování a vyhledávání sexuálních služeb na 

veřejných prostranstvích. [Cit. 17-01-2023]. Dostupné na https://www.mestocheb.cz/3-2005- 

obecne-zavazna-vyhlaska-k-zabezpeceni-mistnich-zalezitosti-verejneho-poradku-pri-

nabizeni-poskytovani-a-vyhledavani-sexualnich-sluzeb-na-verejnych-prostranstvich/d-255264 

52 

https://szu.cz/tema/prevence/zpravy-o-vyskytu-a-sireni-hiv-aids-za-
https://www.mpsv.cz/zivotni-a-existencni-minimum
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.zakonyprolidi.cz/
https://www.mestocheb.cz/3-2005-


Anotace 

Jméno a příjmení: Marek Pelikán 

Katedra: Ustav pedagogiky a sociálních studiích 

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Čech, Ph.D. 

Rok obhajoby: 2023 

Název práce: Homosexuální prostituce jako sociální problém a její rizika 

Název v angličtině: Homosexual prostitution as a social problem and its risks 

Anotace práce: Bakalářská práce se zabývá homosexuální prostitucí, jakožto 
sociálně patologickým fenoménem. Práce je rozdělena na 2 
části. Teoretická část mapuje jev prostituce a včetně jejích 
rizik a potenciální metody sociální práce s osobami živící se 
prostitucí. Ve výzkumné části jsou analyzovány rozhovory 
s prostituty, a zodpovězeny výzkumné otázky. 

Klíčová slova: Prostituce, homosexuální prostituce, sociální problém, rodina, 
sexuální zneužívání, finance, kvantitativní výzkum 

Anotace v angličtině: The bachelor thesis deals with homosexual prostitution as a 
socially pathological phenomenon. The work is divided into 2 
parts. The theoretical part maps the phenomenon of prostituti
on, including its risks and potential methods of social work 
with persons who make a living from prostitution. In the re
search part, interviews with men prostitutes are analyzed, and 
research questions are answered. 

Klíčová slova v angličtině: Prostitution, homosexual prostitution, social problém, family, 
sexual abuse, finance, quantitative research 

Přílohy vázané v práci: Příloha č. 1 Otázky k rozhovoru 
Příloha č. 2 Transkript rozhovoru s informantem 1 Samuelem 
Příloha č. 3 Transkript rozhovoru s informantem 2 Lukášem 
Příloha č. 4 Transkript rozhovoru s informantem 3 Martinem 

Rozsah práce: 53 stran 

Jazyk práce: čeština 

53 



Přílohy 

Příloha č. 1 - otázky k rozhovoru 

Seznámení: 
• Jméno 
• Věk 
• Zaměstnání 
• Orientace 
• vzdělání 
• rodinný stav 

1. Jaké j sou motivy k poskytování služeb u mladých mužů? 

a. Co tě vedlo k práci v sexuálním byznysu? 
b. V kolika letech j si začal? 
c. Jak bys popsal svou rodinu? 
d. Jaké bylo tvé dospívání? 
e. Stal ses v dospívání obětí trestného činu? 
f. Měl j si výchovné problémy? 
g. Jak se vyvíjela tvá kariéra v sex byznyse? 

2. Jak se promítá jejich životní situace do sociálního života? 
a. Kdo ví o tvé práci? 

i . pokud ano, kdo a jaký s ním máš vztah? 
i i . pokud ne, jak by tvé okolí na to reagovalo? 

b. Jak do máš s důvěrou k mužům? 
c. Přemýšlíš, že bys s prostitucí někdy v budoucnu přestal? 
d. Pracuješ sám na sebe nebo máš někoho nad sebou? 
e. Jak je za tebe odváděno sociální pojištění? 

i . Víš, co jaký by to mělo následky, jeho neplacení? 
f. Jak si myslíš, že na tvou práci nahlíží společnost? 

i . Cítíš se na okraji společnosti? 
g. Jaké emoce cítíš během poskytování služeb a jaké emoce cítíš po poskytování? 

3. Jak identifikují rizika homosexuální prostituce? 
a. Co si myslíš, že tě při tvé práci v sex byznyse nejvíc ohrožuje? 
b. Jaký si myslíš, že bude mít na tebe prostituce vliv do budoucna? 
c. Co si myslíš, že se bude dít až s tím skončíš? 
d. Myslíš si, že ti tato práce škodí? 
e. Myslíš si, že styk se zákazníky je podle tebe normální? 

i . Pokud je respondent zadaný, jaký je rozdíl aktu s klientem a s partnerem? 
4. Jak pracují s riziky v kontextu prevence? 

a. Používáš ochranné pomůcky? 
i . Pokud ano, jaké? 

i i . Pokud ne, proč? 
b. Co si myslíš o testování na pohlavně přenosné nemoci? 

i . chodíš se testovat? 
1. pokud ano, jak často? 
2. pokud ne, proč? 

a. Kam by si šel, kdyby ses chtěl nechat otestovat? 

54 



Příloha č. 2 - Transkripce rozhovoru s informantem 1 Samuelem 

Seznámení: 

• V ě k - 1 8 

• Zaměstnání - student gymnázia 

• Orientace - gay 

• Vzdělání - základní 

• rodinný stav - nezadaný 

Jaké isou motivy k poskytováni služeb u mladých mužů? 

Co tě vedlo k práci v sexuálním byznysu? 

Nemám to vyloženě jako fulltime job, mám to vyloženě jenom když se naskytne nějaký 
příležitost na určitých platformách. Řeknu si „okey, proč ne". Ono to v podstatě bude 
dobrý i pro mě, zároveň za to dostanu zaplaceno. 

Takže je to, když Ti to vyloženě někdo nabídne, není to tak, že bys ses vyloženě nabízel? 
Nene, to vůbec 

V kolika letech jsi začal? 

V 18 

Jak bys popsal svou rodinu? 

Žiju prarodičů v pěstounské péči. Máma je závislá na drogách. Prarodiče jsou v podstatě 
normální. Otce neznám. 

S mámou se stýkáš? Jo, někdy jo, někdy za čas 

Od kolika let jsi v pěstounské péči? Od 10 

Jaké bylo tvé dospívání? 

V celku normálně, bych řekl. B y l jsem hodně zaměřenej na školu, že jo, takže bych řekl, 
že „škola, škola... (odmlka) nemám čas na jiné aktivity. 

Stal ses v dospívání obětí trestného činu? 

Ze strany mojí matky. Týrala mě psychicky a fyzicky, i kvůli tomu u ní nejsem (nervóz
ně si hraje s rukami) 

Jak probíhalo to týrání? Většinou když jsem třeba, třeba dostal 1- ve škole (chvění 
v hlase). Ona šla a vytáhla na mě nůž, třeba a začla mě mlátit. Dokud mi netekla krev. 
Bylo mi 8, 7 let. 

Měl jsi výchovné problémy? 

Takže výchovné problémy jako záškoláctví, šikana... ? Ne to vůbec. 

Vidím, že máš velice výrazný styl oblíkání včetně těch nehtů, jak na to okolí reaguje? Ta
dy to moc není vítané, i když někteří lidé to dokáží ocenit, ale ty negativní reakce se 
snažím vypouštět. Zatím co když jsem v Praze, tak cítím, že je to lidem jedno. Bavili 
jsme se, že chodíš na gymnázium, tam s tím nebyl problém? Ne vůbec, ještě mám víc ex
travagantnějšího spolužáka, než jsem já takže v tomhle ohledu je to v klidu. A na zá
kladní škole? To jsem ještě nedělal. Ale určitě tam byly poznatky na tu orientaci, a tak 
něco, ale nebylo to nějak závažné, (z hlasu je cítit, že toto téma pro něj není příjemné) 

Jak se vyvíjela tvá kariéra v sex byznyse? 

55 



To jsem začal tohle léto. (2022, směje se) To bylo léto. To fakt bylo jednorázově. To 
když mi napsal někdo, kdo se mi vyloženě líbil a ještě mi něco nabídl. Takže si vlastně 
sám vybíráš, s kým půjdeš. Joj o, to právě, (usmál se) 

Jak se promítá jejich životní situace do sociálního života? 

Kdo ví o tvé práci? 

Kamarádi. Jak na to reagovali? Vtipně smáli se, brali to v pohodě. (Směje se) Ti kamarádi 
jsou z gymnázia? Jo. 

Jak do máš s důvěrou k mužům? 

Důvěra k mužům, hmm. Po mém předešlém vztahu je to horší, ale snažím se věřit, ale 
zároveň nebýt naivní, takže přirozeně. Právě po tom vztahu jsi začal „pracovat"? Po 
tom vztahu. Stalo se něco v tom vztahu, co tě k tomu namotivovalo? Ne. 

Přemýšlíš, že bys s prostitucí někdy v budoucnu přestal? 

Určitě. Až si najdu stálýho partnera. Takže to zatím provozuješ, když jsi single. Protože si 
to užiješ a ještě k tomu máš nějaký benefit. Jo přesně 

Jak si myslíš, že na tvou práci nahlíží spoleěnost? 

Určitě negativně, hodně negativně. Není to věc, která se nepodporuje a rozhodně by se 
podporovat neměla. Je to riziková věc, a myslím si, že si to lidi uvědomujou. 

Cítíš se na okraji společnosti? 

Teď ne, ale kdyby se to dozvěděl někdo, kdo by měl vyloženě předsudky, a neznal by 
kontext. Tak určitě by to vyznělo hodně špatně a dostal bych nějaké odsouzení (usmál 
se) Ale takhle jak to je ne. 

Jaké emoce cítíš během poskytování služeb a jaké emoce cítíš po poskytování? 

Z toho mi, co mi tady říkáš, chápu, že to máš i vlastně pro zábavu. Chápu to správně? 
Jojo, mám to vyloženě pro zábavu. Oni vlastně poskytují službu mně. Jako já se udělám 
(smích), a ještě mi zaplatí. Takže je to win win. Přesně (smích). Jak bys ten styk po-
psal?]& tam nějaká vášeň? Od toho člověka jo. Já si na něj nedělám vazbu, je to takový. 
Užívám si ten moment, proces, je to přece lidská potřeba, ale netvořím si vazbu. Cítíš 
tam rozdíly mezi tímhle stykem a stykem ve vztahu? Určitě, ale to i když mám šukat s 
někým koho neznám a nemám za to dostat peníze a je to taky jiný, než ve vztahu. Vní
mám to úplně stejně ten styk, jako kdybych za to neměl dostat peníze. 

Jak identifikují rizika homosexuální prostituce? 

Co si myslíš, že tě při tvé práci v sex byznyse nejvíc ohrožuje? 

V tomhle? Určitě nějaké nemoce pohlavní. Když je člověk schopný udělat tohle u mě, 
tak proč by nemohl udělat u někoho jiného. Tak hlavně na tohle si dávám pozor. Určitě 
to není, že si s tím člověkem píšu 2 minuty, a hned jo.. . Jak si s tím člověkem dlouho pí
šeš? Klidně i několik dní, ideálně. Kolik si měl takhle klientů? Ty jo, málo, 3-4 ale spíš 
4. Je ještě něco, co Tě ohrožuje? Ten sociální statut, určitým způsobem, určitě. Podle mě 
jo, takže tak. 

Jaký si myslíš, že bude mít na tebe prostituce vliv do budoucna? 

Do budoucna... myslím si, že ve výsledku vůbec žádnej. Třeba se vlastně přestěhuji do 
tý Prahy, kde mě nikdo nebude znát. Nevím, jestli budu mít partnera. A ty lidi to o mě 
nebudou vědět. A možná to ani za rok nebudu dělat v tuhle dobu. (Dan chce jít po matu-

56 



ritě studovat na Matematicku-fyzikální fakultu UK) Kdybys sis nenašel partnera pokra
čoval bys v tom nadále? Tak kdyby se vyskytla dobrá nabídka, tak určitě jo. 

Co si myslíš, že se bude dít až s tím skončíš? 

Vůbec nic, mám to jako přilepšení a ukojení svých potřeb (smích) 

Jak pracují s riziky v kontextu prevence 

Používáš ochranné pomůcky? 

Ehh, ehm, tak jako nenechám to zajít tak daleko, že by došlo na anální sex, takže nejsou potře
ba Kdyby mělo k němu dojít, použil bys ochranu a případně jakou? Kondom a určitě lubrikant. 

Co si myslíš o testování na pohlavně přenosné nemoci? 

Jak bych jsem řekl, je to co by mě mohlo nejvíc teď ohrozit, a je určitě důležité se o tom 
bavit. 

Chodíš se testovat? 

Ne nebyl jsem. {zamyslel se) Ještě je krátká doba. Co si o testování myslíš? Podle mě je 
to věc, kterou by měl po určitý době života každej asi ne jenom homosexuálové pod
stoupit. Určitě. Je to hodně rizikové, hlavně když se provozuje anální sex. Což já nemám 
moc v oblibě, takže to já moc neprovozuji, Takže si nemyslím, že by u mě bylo to riziko 
nějak vysoké, ale určitě bych někdy mohl zkusit. Jak si myslíš, že by se mělo často testo
vat, když se provozuje prostituce? Když prostituci, tak často, určitě častěji, ale taky zále
ží, kolik partnerů se vystřídá a za jakou dobu. Tak třeba prostituti by měli aspoň jednou 
do měsíce, by určitě měli, určitě. Až nastane situace, že se rozhodneš jít na testování, 
kam bys šel? Ty jo, takhle jsem to ještě nevyhledával (smích) Určitě jsou na to nějaká 
centra, takže bych si ho našel na internetu. 

Kdyby se u tebe objevila nějaká choroba, jak by ses zachoval? 

Určitě bych zanechal všechny pohlavní styky s kýmkoliv. A snažil bych se to prokonzul-
tovat se svým lékařem? Co by mi doporučil on a stoprocentně bych se tím řídil. 

57 



Příloha č. 3 - Transkripce rozhovoru s informantem 2 Lukášem 

Seznámení: 

• Jméno Lukáš 

• Věk - 25 let 

• Zaměstnání student 

• Orientace - bisexuál 

• Vzdělání - vysokoškolské 

• rodinný stav - svobodný 

Jaké jsou motivy k poskytování služeb u mladých mužů? 

Co tě vedlo k práci v sexuálním byznysu? 

No, jak jsem řekl (na seznamce), j á jsem to úplně, ee, neberu jako prostituci. Ale spíš, ee, ja
ko výpomoc, jelikož situaci nemám úplně jednoduchou a každá kačka se hodí. A když mě to 
jeden nabídnul. Tak jsem si prostě řekl, proč to nezkusit. 

V kolika letech jsi začal? 

V 22 

Jak bys popsal svou rodinu? -

EE.. fuu.., v pohodě. Já mám právě zesnulou matku, to vedlo, vlastně k tomu, že nemám 
dostatek financí. Sice já málo něco dostávám, ale prostě nevystačí to. 

Jaké bylo tvé dospívání? -

Já bych řekl.. .eem, asi jako každý jiný, když to tak můžu přirovnat k ostatním, když si 
tak povídáme, takže. 

Stal ses v dospívání obětí trestného činu? 

Nejsem si toho vědom. 

Měl jsi výchovné problémy? 

Ne, všechno bylo v pohodě. 

Jak se vyvíjela tvá kariéra v sex byznyse? 

No, nejdřív jsem se s tím 1. bavili normálně. Ale v podstatně on, aby mě přiměl jít ven 
na to setkání nabídnul, že by mi něco dal. Do teď sem tam napíše, jestli nechci jít ven a 
že mi za to vždycky nějakou kačku dá. Takže je to vždycky s 1 člověkem? A N O , zatím to 
všechno bylo s X.Jak často s ním máš schůzky? No jednou za 2/3 měsíce, je to různé. 
Někdy je to častěji a jindy méně. Není to pravidelně 

Jak se promítá jejich životni situace do sociálního života? 

Kdo ví o tvé práci? 

Nikdy jsem to nikomu neřekl, takže to ví jenom on. Není to věc, se kterou by se člověk chtěl 
chlubit. Takže nevím, jak by na to reagovalo. 

Jak do máš s důvěrou k mužům? 

Důvěru bych neřekl, že to zkazilo, nebo nějak změnilo. A celkově nějaký pohled na mu
že? Uhh to ani ne (smích), když tak uvažuji. 

58 



Přemýšlíš, že bys s prostitucí někdy v budoucnu přestal? 

Rozhodně 

Jak si myslíš, že na tvou práci nahlíží společnost? 

EE, to záleží, jak se to bere. Pokud je to nějaké šlapání u ulice, to samozřejmě špatně, 
ale pokud to tak vezmu, tak priváty jsou taky forma prostituce a ty jsou nahlíženy 
v pohodě, některými lidmi. Takže asi tímto způsobem. Mně Osobně ty priváty asi až tak 
nevadí, ale na ulici to, nebo to jen tak rozdávat, ee, to ne, na interentových stránkách a 
tak. 

Jaké emoce cítíš během poskytování služeb a jaké emoce poskytuješ po poskytování? 

... (odmlka) noo... (pauza) upřímně nemám pocity jakoby žádný. Člověk si tam něco zaži
je, všichni víme. Ale neberu to nějak špatně, že za to něco dostanu. Ano je to divný, ale že 
bych se cítil pohoršené, to ne. 

Jak identifikují rizika homosexuální prostituce 

Co si myslíš, že tě při tvé práci v sex byznyse nejvíc ohrožuje? 

... (odmlka) u toho osobně si dávám pozor hodně na soukromí (rozhovor byl na základě 
přání respondenta veden online), takže mě osobně teda nic. Aspoň v to doufám. 

Jaký si myslíš, že bude mít na tebe prostituce vliv do budoucna? 

(odmlka) do budoucna no, teď těžko říct. Zatím nějaké vlivy nepozoruji, ale člověk ni
kdy neví, jak to bude vnímat za dalších 10 let. 

Co si myslíš, že se bude dít až s tím skončíš? 

No, věřím, že nic, že bude všechno v pořádku. 

Myslíš si, že ti tato práce škodí? 

Uhh, to si nemyslím, tím že mám jednoho, tak si to nemyslím. 

Myslíš si, že styk se zákazníky je podle tebe normální? 

No normální určitě není. V čem je podle tebe jiný? Jak jsme už řekl, prostě si tam to 
odžijú a jdu dál. Co si tam odžiješ? Sex! 

Jak pracují s riziky v kontextu prevence? 

Používáš ochranné pomůcky? 

Samozřejmě! Jaké? Prezervativ, ten hlavně 

Co si myslíš o testování na pohlavně přenosné nemoci? 

Ze je to velice dobrá věc. Chodíš, tam na ně? 

Chodíš se testovat? 

Eh, kdysi sem tam byl s přítelkyní, když jsme byli spolu, ale to je pár let zpátky. Záměr
ně, pravidelně tam nechodím 

Kam by si šel, kdyby ses chtěl nechat otestovat? 

Šel bych asi k praktickému lékaři nebo do nějakého testovacího centra 

59 



Příloha č. 4 - Transkripce rozhovoru s informantem 3 Martinem 

Seznámení: 

• Jméno Martin 

• Věk 18 

• Zaměstnání student Sš 

• Orientace - gay 

• Vzdělání - zš, maturitní obor, 3. ročník 

• rodinný stav - nezadaný 

Jaké isou motivy k poskytováni služeb u mladých mužů? 

Co tě vedlo k práci v sexuálním byznysu? 

Jsem chudý student a inflace je problém (smích). A momentálně sehnat byť, brigádu. 
Konečně jsem intrák, původně jsem ze (město). Najít brigádu, když mám jen základní 
vzdělání. Brigádu a na částečný úvazek to v podstatě nemožný. Vše co jsem našel byla 
uklízečka nějakých společných domků. Rozumím. A to se mi ani neozvali. Rodiče tě 
podporují? To oni to tom neví (úšklebek). Chápu, že o Tvé práci neví, „No", ale jestli Ti 
dávají nějaké kapesné? Dostávám měsíčně kapesný litr a půl. A jsem kuřák a většina to
ho jde tam. Takže výdaje jsou vyšší. 

V kolika letech jsi začal? 

V 15 

Jak bys popsal svou rodinu? 

(přemýšlení a ticho) Disfuncional? Máš rozvedené rodiče? Mám rozvedené rodiče, ehh, 
s mamkou mám dobrý vztah bych řekl. S nevlastním tátou, ticho, tako ne nějak hluboký, 
ale sneme se, není tam žádný problém. A k tý druhý části rodiny (opovrhující pohled). 
Fotr, macheca tam to jako fajn není. V kolika letech se rodiče rozvedli? V 7. Ještě před 
první třídou 6, 7. 

Jaké je tvé dospívání? 

Chaotické! Chaotické? V jakém smyslu? Ve které ne (smích) jako zapomínám na věci, a 
to jsem měl dobrou paměť. Sere mě to. Jinak nevadí, že nadávám? Ne, nevadí. Jsem hr
dý Valach, takže... Takže to mě neskutečně sere. Kor k tomu studuji obor, který není 
zrovna jednoduchý. Mám tam biochemii, chemii léčiv, eee, analytickou chemii, labora
torní cvičení. Z toho stresy, třeba předemz maturity, že jo, to budu mít ještě toxikologii, 
M M L to jsou makromolekulami látky a fyzikální chemii. A v tomhle já musím vidět 
rozdíííl. Nevidím (smích). Já taky ne, rozumím. Když jsme u toho zapomínání, máš něja
kou diagnózu jako je třeba ADHD? Ehh, A D H D jsem měl diagnostikovaný na základce 
jenom od psycholožky, a ne od psychiatra, takže žádnou oficiální diagnózu nemám. A 
teď nedávno jsem to řešil na PPPéčku. A pokud ho mám, tak prý není tak silný, aby to 
afektovalo studijní výsledky. Stal ses někdy obětí šikany? (polohlasně) Ano. A bylo na 
základce nebo na střední. Na základce. Ehhm! No, vlastně částně i na střední, ale tam to 
bylo velmi krátký (úsměv). Jak to probíhalo? Na tý základce... naše základka byla spíš 
taková škola, spíš výšková budova. Takže tam byly relativně úzký schody, a tam se 
zpravidla každou hodiny vystřídaly všechny třídy. Takže ses tam míjel s každým. (V ten
to moment se respondent začal třást) Vidím, že se třeseš, jsi v pořádku? Chceš pokračo
vat? Pokud ne, můžeme to ukončit. Je to na tobě. Tohle dělám poprvé, počáteční nervo
zita, ale jinak v klidu a taky je mi zima. Takže kdykovil jsem míjel chlapce z vyššího 
ročníku, tak to byly vždycky posměšky jako „haha, buzerant... " a takové další. To neby-

60 



lo úplně fajn. Takže docházelo k slovním útokům nebo i k fyzickým? Jen ke slovním a vý
hružkám, ale nikdy na nic fyzického nedošlo. Aspoň, že nebyli fyzické útoky, ale chápu, 
že ani ty nadávky nebyly příjemné. Pak jsem zjistil, že ten hlavní, taky bydlí ve stejné 
vesnici. Si celou dobu myslel, že jsem trans. (Servírka donesla naši objednávku) 

Stal ses v dospívání obětí trestného činu? 

SSS, ehhm, jako nelegální věci jsem dělal, ano. Jo, ale jestli ty ses stal obětí? Takhle... 
Technicky vzato, ano. Můžu se zeptat jak, pokud Ti to nevadí? Spolubydlící na intru je... 
Ono je docela složité ho popsat, svérázný? Tvrdohlavý? Význam slova osobní prostor 
nezná. Ehh, takže po většinu zpravidla zneužívá mojich slabit, abych udělal to, co chce. 
A úplně fajn to není. Takže je to na sexuální úrovni nebo? (souhlasné přikývnutí hlavou) 
Takže tam došlo ke znásilnění? Eeeh, nedošlo přímo k pohlavnímu styku. Hhm! Došlo 
vlastně ke všem krom toho. Tím pohlavním stykem myslíš anální sex. Jo! Tak i tohle se 
počítá jako znásilnění, pokud tam nebyl souhlas. On studuje právničinu, tady na xxx. A 
on je bisexuál a často chodí do klubů, kde se vyspí s random chlapem a pak on argumen
tuje, že on se opil a nebránil se. O tom jsme se taky hodně rafli. Jakože neřekl vyloženě 
ano, takže to je ne. Určitě, s tím souhlasím. Jsi teda na intru nebo na koleji? Na interná
tu. Takže on studuje normálně výšce práva? Nene, na xxx veřejnou správ. Taky středí, 
čtvrťák. Mě právě zmátlo to právo. Jo, v pohodě. 

Měl jsi výchovné problémy? 

Tys teda naťukl, žes dělal nějakou nelegální činnost, jaká to byla. (polohlasně) tráva. A 
ještě něco? Užívání alkoholu pod 18, je technicky taky trestnej čin. Ehhm (odmlčení) 
pohlavní styk pod 15? Ehm! Začínal jsem ve 14, což nebyl můj nejhrdější moment, ale 
stává se (úšklebek) Ehm! To je asi všechno. A tenhle pohlavní styk a ten byl dobrovol
né}? Ano, ten byl oboustran. (odmlčení) Technicky oboustranný, protože ta druhá část, 
jako ten člověk si myslel, že je mi 15. Což pochopitelně jsem o tom musel lhát, že jo? 
Co s tou trávou? Užíval jsem j i , spíš užívám, ale hlavně jsem j i dealoval. 

Jak se vyvíjela tvá kariéra v sex byznyse? 

No, to začalo úplně prvním. Asi v prváku. Kdy to nebylo na bázi „vyspím se s tebou a 
dostanu zaplaceno" ale spíš takový „mohl bys mi vzít krabku" něco takového. Takhle to 
začínalo. Ty peníze za cigarety bych tam hodil tak či tak. Jo takže to v podstatě, zajistilo, 
že dostanu cigára, když mi v tu dobu nebylo ještě 18 let. Takže jsem je dostával přes ně
koho jiného. Takže jsi začal v prváku, teď jsi ve třeťáku. Takže 3 roky? No, tak nějak. Ve 
druháku jsem se uklidnil, docela. A prvák byla distančka, takže toho tam moc nebylo. 
Vjakém smyslu ses uklidnil? Uhh, (zvednuté obočí) promiskuita byla nižší. V tom prvá
ku nebo ve druháku? Noo, obecně na tom 9 byla (odmlčení) Hojně? Ehm! Když to tak 
řeknu a prvák ještě taky, ale spíš v tom druháku. V prváku byla ta distančka, takže tam 
byl odstup od toho. 

Jak se promítá jejich životní situace do sociálního života? 

Kdo ví o tvé práci? 

Blízky okruh přátel (úsměv). To je kolik lidí? (ticho) Mohu se podívat kolik lidí máme 
na třídní skupině? Určitě. Tam to ví všichni, až na jednoho člověka. (Hledá mobil, a po
čítá lidi) Jo, a taky jsme teďka začli společný profil, kde prodáváme fotky nohou. Aby
chom měli taky nějaký výdělky. Je to taky takové ekonomické (smích). Kde to prodává
te? Zatím dáváme fotky na Instagram. Ehm! Takže tak (začíná znova počítat) 15 lidí. To 
jsou tvoji spolužáci? Ne, kamarádi z intru. Jo aha! Takže s těmi kamarády máte teda in-
stagramový profil, kde prodáváte fotky nohou? Jo, zatím tržby nejsou, ale uvidíme 
(smích). Máme tam 1 post, takže tak... Plánovali jste si, že si založíte OnlyFans? Rádo 
bysme, ale většině ještě není 18, takže... Plány jsou (smích). Ale teď je to pouze formou 
vtipů „Haha, pokud nevyjde střední, tak budu šlapat". Takže kdyby vám už všem bylo 18 
už byste si založili OnlyFans. Ano! Ona sestra má zkušenosti s Onlyfans, takže máme 

61 



nějaké tipy (smích). Sestře je kolik let? Té je teď 20. Takže tam nahrávala nějaká videa? 
Ne, moje sestra nikdy nenahrávala porno, ona tam dávala sugestivní fotky. Takové ero
tické, spodní prádlo, maximálně bez podprsenky, akorát zakryté rukou a tak. Ale vylože
ně nahé fotky tam nikdy nedávala. A ví o tom rodiče? Jo, jo, ano, o tom ví, ehhm, ma
minka se na to tvářila, ehhm, nepěkně. A s jejím otcem nemá žádný kontakt. Takže je to 
nevlastní setra. Přesně, máme stejnou matku a jiné otce. Jak si myslíš, že by se tvářili, 
kdyby zjistili, jak si vyděláváš? NO! Pozitivní by to nebylo, určitě. Tipuji, že by přišlo 
„to si děláš srandu?" nebo „Proč?" „Okamžitě přestaň" a tak. Asi nějaký takový rozvoj 
by to mohlo mít. Ale tohle přesně si nezvládnu představit. Je to dost radikální (smích). 
Jsi vyoutovaný u rodičů? Ano! Jak to probíhalo? Mamka to věděla už v raném věku, 
protože jsem byl dosti otevřený o tom. Byť jsem o tom třeba ještě nevěděl. Ale třeba 
jsem běhal po baráku v šatičkách od sestry. Mamka už tehda říkala její nejlepší kama
rádce: „Buď mám doma 2 dcery a nebo domů doveze chlapa." Takže má zatím dceru 
jednu (smích). Babičce jsem coming-out musel dělat na třikrát, protože prvně mě ne
vnímala. Pak si myslela, že jsem trans. A momentálně když se bavíme, není jakože 
„když si najdeš kluka, ale když ty tvrdíš (důraz), že jsi na kluky." A takhle... Vesnická 
křesťanka. Takže tam tak tak chápu. A táta to překusoval delší dobu. Babička z jeho 
strany o tom stále neví. A je to nejspíš dobře. Ne, že by to brala nějak špatně. Ale spíš si 
nemyslím, že je to nějak důležité. Jsi s ní nějak v kontaktu ? Relativně málo, ale jo. 

Jak do máš s důvěrou k mužům? 

... Musím si tu důvěru získat. Jak ji získáváš? To je právě dost inviduální, ale určitě je to 
dost lepší u mladších. Tam se to podstatněji získává jednodušeji, než nějaký čtyřicátník. 
Ale třeba i když si vzpomenu první moji zakázku (usmívá se) dejme tomu. By l jsem 
hodně nervózní, měl jsem s sebou pepřák. Bylo to ve městě, kde mám kamarády, takže 
jsem byl domluvenej, že kdyžtak hnedka „pokud ti zaklepu na dveře, tak u tebe spim" 
(smích). A kolik mu teda bylo? (s opovrhujícím tónem v hlase) 47. 

Přemýšlíš, že bys s prostitucí někdy v budoucnu přestal? 

Doufám! Doufáš? Jo! Tohle je dočasná brigáda. Takže až dostuduješ a budeš mít nějakou 
práci, tak s tím přestaneš? Jo! Právě teď je ta nevýhoda, že mě nikde teď nechtějí při
jmout. 

Jak získáváš své zákazníky klienty? 

Mohu to tak nazývat? Klidně. Já jsem tomu stále nedal nějakej konkrétní název. Jo, 
chápu. Jak je teda sháníš? Noo, mám na Grinderu popis .jsem fakt chudý student" 
(přes tento popisek byl respondent kontaktován). Takže kdykoliv když někdo žádá o 
sex, což je na Grinderu normální, tak říkám: „hele, není problém, ale něco si za to 
účtujú." A od toho se buď vyptají na ceník. Ale ceny jsou flexibilní. Záleží jak ten člo
věk zrovna može atd. A nebo na iboys , což je ještě víc profláklá stránka, že jsou tam 
lidi na jednorázovky. Aha! Taková trochu prahistorická. Světlý místo netu to není. 
Tam se to shání nejlíp. 

Jak si myslíš, že na tvou práci nahlíží spoleěnost? 

Ehh, společnost? Ta to furt vidí obecně jako prostě prodávání svého těla a je to strašně 
špinavá práce a všechno. Ale i když říct, že prodávám svoje tělo, je to samý co říct, že 
jsem zedník. Ehmm! Ten přece taky prodává svoje tělo. Je to na stejné úrovni, akorát 
skrz historii byl sex neskutečně tabuizován. Ve středověku se ženy styděly, že měly 
menzes a takový. Tak si myslím, že to dostalo takový hodně negativní stigma a takové. A 
myslím si, že ta mladší generace na to vzhlíží s takovým, že je to práce jako každá jiná. 
Kdyby nebyla, tak neexistuje. Když tě tak poslouchám, tak se dá říct, že k tomu máš 
kladný vztah. Jo, dá se to tak říct. 

Myslíš si, že by se změnily tvé vztahy s okolím, kdyby se o tom někdo dozvěděl jiný než z té 
skupiny kamarádů? 

62 



Jo, právě kvůli tomu sociálnímu stigma. Přesně ví to jenom moje kamarádky, lidi na internátě 
a moje sousedka. Sousedka to popsala nádherně, to bylo v období, když jsem se jakžtaž 
opouštěl od jednorázovek. A tvrdil jsem, že si chci najít zdravý vztah, který bude zdravý i pro 
mě. A popsala to tak krásně jako „Tondo, ty ses vydal tou dobrou cestou, a ty ses otočil na 
podpatku a šel jsi zpátky do té tmy" A já souhlasím. 

Jaké emoce cítíš během poskytování služeb a jaké emoce pociťuješ po poskytování? 

Konfliktní, určitě. Je to na jednu stranu ten styk, fyzický kontakt. A já jsem jako hodně 
touch člověk. Mám rád fyzický kontakt a takový. A na jednu stranu je to fajn. Ale na 
druhou stranu je to ve mně, jako (zašklebení) šahá na mě skoro padesátník, (výkřik) OH 
M Y GOD! Jak jsem se sem dostal? 

Když to skončí, jaké emoce potom cejtíš? Relativní štěstí z toho, že jsem si vydělal, to je 
docela (respondent použil anglický výraz, přes hluk v pozadí, tomu nebylo rozumět.) 
A . . . upřímně jak kdy. Třeba tenhle ten padesátník byl hrozně fajn člověk, od něho jsem 
to nečekal. Fyzicky atraktivní mi nepřišel, ale rozhovor, když jsme si povídali byl hrozně 
fajn. Takže ani tam takový ty pozdní špatný emoce nebyly. A někdy je máš, když máš jiné 
klienty? No jak kdy. Třeba zítra jdu na opakovanej, ehh, ke stálému zákazníkovi, řekne-
me-li, a kdy za to dostanu karton cigaret. Což jak jsem už říkal má pro mě vlastně stej
nou hodnotu jako peníze. Teď se zeptám, tak trochu na tělo. Co teda poskytuješ za ten 
karton? V tom kartonu je zahrnutý všechno. Jo. Takhle mi to bohatě stačí, děkuji. 

Jak identifikují rizika homosexuální prostituce? 

Co si myslíš, že tě při tvé práci v sex byznyse nejvíc ohrožuje? 

Ahh, že je to neznámý člověk. Jdu k někomu domů. A u toho první klienta, ten mě ještě 
vyzvednul u mě na vesnici a jeli jsme autem do xxx(město). Tam kdybych chtěl dělat co 
chtěl, tak mě ani ten pepřák nepomôže. Je to strašný riziko, že toho člověka neznám, 
před tím než ho potkám. Proto po většinou někdo ví, kde jsem, ví kam jdu. Máme nasta
vený „zavolej mi v pět, pokud to nezvednu, umřel jsem" Oceňuji, že máš nastavenou ně
jakým způsobem kontrolu od kamarádů, že ví, kde jsi. Myslíš si, že je ještě něco, co tě 
ohrožuje? Zásadně používám ochranu, takže. I když ani ta není 100 % a povětšinou vy
žaduji nějaký důkaz, jako, že jsou zdraví. V případě, že nejsou schopni tohle prokázat, 
tak mám takovou fikanou metodu. Trvám na kondomu a mají nějakou cenovou přirážku. 

Jaký si myslíš, že bude mít na tebe prostituce vliv do budoucna? 

Určitě, určitě. Hypersexualizace sebe sama. Myslím si, že tím už trpím teďka, proto jsem 
tady (smích). Určitě psychicky mě to musí ovlivnit. Defakto člověka psychicky ovlivňu
je všechno. Takže to spíš vidíš negativně do budoucnosti? Určitě, ale na druhou stranu je 
tam nějaká další ta komunikace s lidmi a přijde mi to, že těch plusů je tam podstatě da
leko míň. 

Co si myslíš, že se bude dít až s tím skoněíš? 

(Odmlka) Všechno zapadne do starých kolejí. Ty starý koleje jsou pro tebe co? Nešlapat, 
to je tak všechno. 

Myslíš si, že styk se zákazníky je podle tebe normální? 

Pokud jsi měl vztah vidíš tam rozdíl mezi styku s partnerem a klientem? Vidím tam roz
díl. Ve styku s partnerem je to zpravidla více intimnější a je to víc procítěnější. A tady to 
vždycky bylo jako ať už to skončí a může jít pryč (stáhnutí obličeje do výrazu znechu
cení). 

Jak pracují s riziky v kontextu prevence? 

Používáš ochranné pomůcky? 

63 



Už jsme se bavili, že používáš ochranné pomůcky, které? Kondomy. Lubrikanty taky, ale 
když ho u sebe nemá, tak ne něm zrovna netrvám. Jsem rád, když je. Ehh, ale kolikrát na 
některé mám citlivější reakci, že třeba pálí, štípou a takové. Takže občas jsem radši, 
když nejsou. A pokud nejsou, tak dostanečně dbát na to abych byl roztáhlej, protože ne
potřebuji mít natrhnou prdel. To se stalo u toho prvního klienta, ten měl gel, ale nějak 
mě natrhnul. A v podstatě to bolelo víc, než je pro mě běžný. Takže jsme museli skončit 
peníze jsem dostal. Jak jsem říkal byl hrozně fajn. V tomhle byl hodně chápavý. Měl na
stavená hranice. I mi řekl, že cokoliv se mi nebude líbit, že mám říct, že to vypilujeme, 
změníme, vynecháme. 

Co si myslíš o testování na pohlavně přenosné nemoci? 

Ano, byť preventivně. Není to nikdy na škodu. Nemá to doslova jak ublížit. Chodíš se tes
tovat? Ne ještě jsem nebyl. Mamka neví, že jsem sexuálně aktivní. A pořád říká, že až bu
du, tak se budu chodit měsíc co dva testovat. Což měsíc mi přijde moc často, ale účel to 
splňuje. Tím, že nemůžu jít ke svému lékaři, na oficiální testy, tak si hledám občas nějaké 
symptomy a dělám takový self-cheking. Proč nemůžeš jít na testy k lékaři? Mamka...! 
Jsou zde služby, které tě otestují zcela anonymně a zdarma. To zní skvěle. O tom jsem ne
věděl, děkuji. 

64 


